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Į Iš CHICAGOS

ATLEIDO MOKESČIŲ 
RINKĖJĄ

Washingtonas,. kuris dabar 
pertvarko mokesčių . rinkimo 
santvarką, atleido iš pareigų J. 
T. Jarecki, kurio žinioje buvo 
Illinois valstybinių mokesčių 
rinkimo įstaigos. Jo vietoų pa­
skirtas E. C. Wright, kuris jau 
30 metų dirba mokesčių rinkimo 
įstaigoje Jarecki pagalbininku^ 
Wright dar turi patvirtinti J V 
civilinės tarnybos komisija.

Jarecki yra Cook apskrities 
teisėjo E. K. Jarecki sūnus. Bu­
vo į savo vietą Trumano paskir­
tas 1947 m.

Komunistai nemano 
baigti Korėjos karo

Komunistai Korėjoje visai neį­
mano baigti karo, kol mes jų vi­
sai nesumušime. Taip pasakė 
aviacijos brigados generolas J. 
P. Henbry. šis karys kalbėjo 
Executive Club of Chicago su­
sirinkime, kuriame dalyvavo 
per 700 asmenų Morrison vieš­
buty.

Generolas yra čikagietis, 34 
metų amžiaus.

Senatvės pensijos
žmonės, kurie pasitraukia iš 

darbo sulaukę 65 m. amžiaus, 
gauna pensiją, jei jie bent nuo 
1951 m. sausio 1 d. išdirbs iki 
šių metų vidurio. Taigi pasirodo, 
jog tokiems reikia išdirbti drau­
dimo sąlygomis bent 11/2 metų, 
kad paskui galėtų naudotis pen­
sijomis. Smulkesnių žinių teikia 
Federal Security Agency, 79 E. 
Adams St.

Gaujų nužudytieji
Chicago j e nuo 1925 metų gau­

jos yra nužudžiusios beveik 700 
žmonių. Tik 13 žmogžudysčių te­
buvo išaiškinta. Vien 1951 me­
tais Chicagoje nužudyta 210 
žmonių.

Susidaręs visuomenėj 19 as­
menų komitetas yra pasiryžęs 
vesti kovą su gengsteriais, ra- 
ketieriais, kurie nesivaržo jokio­
mis priemonėmis, kad tik galė­
tų varyti pelningą savo biznį. 
Tuo tikslu norima komiteto 
veiklai surinkti aukomis 500,- 
000 dolerių. Tam nuo kovo 30 
iki bal. 5 d. bus vedamas vajus, 
vardu “doleriai padorumui”.

Negrai už Eisenhowerį
Illinojaus negrų babtistų dva­

sininkai pradeda kampaniją už 
Eisenhowerio rinkimą į JAV 
prezidentus. Jie ragina savo vei­
kėjus įrašyti generolo vardą per 
ateinančius pirminius rinkimus 
bal. 8 d. Eisenhoweris gerai at­
siliepęs apie negrų karius karo 
metu ir garbingai žiūrįs į tauti­
nes mažumas.

Pagalba technikams 
anglų kalboje

Industrial Engineering Colle­
ge, 3309 W. Washington, pade­
da eiti mokslą tremtiniams ir 
maža angliškai temokantiems 
tuo būdu, kad jiems pirma gelb­
sti išmokti anglų kalbą ir susi­
pažinti su specialiais terminais. 
Tuo būdu jie vėliau gali leng­
viau sekti savo specialybės kur­
są ir studijuoti kartu su gerai 
angliškai mokančiais.

KOMUNISTŲ “TAIKOS” PROPAGANDA 
RANDA EUROPOJE PALANKIĄ DIRVĄ
Nacionalizmas, pacifizmas ir bažnyčia trugdo 

organizuoti stiprų pasipriešinimą agresijai
PARYŽIUS, (“Naujienų” kor.). — Kodėl1 ligi šiol taip sun­

kiai vyksta Europos apjungimas kovai prieš bolševizmą, būtų 
galima surasti daug priežasčių. Bet pagrindinės jų bus: .perdėtas 
europiečių nacionalizmas ir pacifistinė dvasia, kuri išplaukia dau­
giau iš savanaudiškų išskaičiavimų, negu iš pasaulėžiūrinių ar 
ideologinių principų, nors teisinantis, tie principai paprastai iš­
stumiami į pirmąjį planą.

Atsibodo Baltuosiuose Rūmuose?

Europos nacionalizmas yra 
tradicinio pobūdžio ir jam per­
formuoti reikia laiko. Bet jis 
yra nepagrindinė kliūtis kelyje 
į Europos suvienijimą. Gresia- 
mo pavojaus atveju tiek pran­
cūzai tiek vokiečiai yra pakan­
kamai išmintingi, kad dėl Saaro 
krašto ar dėl praeities konflik­
tų galėtų statyti savo krašto 
laisvę ant kortos.
Savanaudiškas nacionalizmas

Bene pagrindinė kliūtis bus 
ta, kad europiečiai vis dar ne­
gali įsisąmoninti kaip tik to pa­
vojaus buvimu. Ir čia komunis­
tų taikos propaganda randa 
palankiausią sau dirvą. Ją šian­
dien garsina ne tik komunistai, 
bet ir visi tie, kurie karo atve­
ju numato 'savo interesams ir 
savo patogumams pavojų. O jei­
gu karas neša tam tikrą riziką, 
tai kodėl neprisidėti prie tos pu­
sės, kuri žada taiką — šiuo at­
veju, prie Sovietų Sąjungos.

Bendras įspūdis kartais gau­
nasi, kad tik vieni amerikiečiai 
nori karo ir todėl jie yra agre­
soriai. Aiškinama labai papras­
tai: jeigu Stalinas būtų norė­
jęs pulti Europą, tai jis iki šiol 
jau būtų puolęs, kadangi savo main Rolland’ą, dedasi humaniz-
armijomis jis yra pranašesnis mo nešėjais, užmiršdami, kad ir 
už amerikiečius. Vadinasi, so- jų humanizmas yra galimas tik
vietai nenorį karo. O jeigu so­
vietai nenori karo, tai kam ta­
da jungtis, kam juos erzinti ir 
kam, iš viso, eikvoti energiją ir 
pinigus pasipriešinti tiems ta­
riamiems pavojams, kurių visai 
nėra.
Lyono vyskupo pareiškimas

Iš kitos, pusės sovietai labai 
lanksčiomis priemonėmis tą eu­
ropiečių naivumą išnaudoja, dė­
damiesi tikrais taikos nešėjais. 
Ir būdinga, kad jie pritarėjų su­
randa, netik humanistinio plau­
ko pacifistuose, kokiais galima 
laikyti pavyzdžiui ir kai kuriuos 
politikus, kaip anglų darbiečių 
kairiojo sparno lyderiai M. Be- 
vanas ir Jarrow, bet taip pat ir 
dešiniuosiuose sluoksniuose, kaip 
prancūzų katalikų bažnyčia.

Paminėtinas šiuo atveju Lyo­
no vyskupas Ancel, kuris netaip 
seniai paskelbė savo išvedžibji- 
mus dėl preventyvinio karo. “Ką 
'mes pasakytume apie žmogų”, 
rašo vyskupas, “kuris tartų sa- 
vo priešui: “Esu įsitikinęs, kad 
nori mene užmušti. Todėl pir­
miau aš užmušiu tave!” “Nie­
kas neturi teisės klausyti savo 
vyriausybės, kuri norėtų savo 
kraštą įtraukti į preventyvinį 
karą”. “Kas tikrai nori, kad 
amerikiečiai pradėtų! preventy­
vinį karą, prieš komunistinę Ru­
siją, yra užsitraukęs nuodėmę. 
Nusideda prieš penktąjį Dievo 
įsakymą: Nežudyk”.

Kadangi šis vyskupo pareiški­
mas turėjo šališkai antiameri- 
konišką charakterį, tai komu­
nistinė Europos spauda jį labai 
vykusiai išnaudojo' savo propa­
gandai netik prieš JAV, bet taip 

pat ir prieš Atlanto Paktą. 
Monsignioras Ancel tada jį pa­
pildė antruoju pareiškimu,, ku­
riame pabrėžiama, kad lygiai ir 
Sovietų Sąjunga būtų agreso­
riumi, jeigu ji pradėtų karą 
prieš vakarus. Vakarų karo 
kurstytojai savo agresinius tiks­
lus pridengia pretekstu, kad jie 
nori išlaisvinti rytų ir vidurio 
Europos pavergtas tautas, o so­
vietai sakosi norį išlaisvinti va­
karuose kapitalistų engiamą pro­
letariatą. Jeigu vieni ar kiti pra­
dėtų savo išlaisvinamąjį karą, 
būtų nuodėmė jame dalyvauti.
Ne vietoj pacifizmas

Tokios maždaug vyskupo An­
cel išvados. Bet kadangi Sovie­
tų Sąjungos lanksti politika 
šiuo metu kaip tik operuoja 
“taikos” lozungais, tai nėra rei­
kalo net kalbėti kiek daug tokio 
oficialiojo bažnyčios dignito- 
riaus pareiškimai jiems pasitar­
nauja ir kiek pakenkia Europos 
apjuiigimo pastangoms.

Prie pacifistinių, sovietams 
tarnaujančių, tendencijų sklei­
dimo dar daugiau prisideda ir 
įvairūs intelektualai, kurie pa­
mėgdžiodami prieškarinį Ro-

tokioje laisvėje, kokia egzistuo­
ja vakaruose ir, kad jeigu toji 
laisvė nesugebės parodyti rei­
kiamo gyvybingumo ir pastan­
gų užsitikrinti sau egzistenciją, 
tai ir jų humanizmui neilgai 
teks gyvuoti. K. S.

Vyriausybė teis 
pakelti plieno 
gaminiam kainą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nepatvirtintomis žiniomis, fede­
ralinė vyriausybė esanti nutaru­
si leisti pakelti plieno fabrikan­
tams plieno gaminių kainas, no­
rint patenkinti unijų reikalavi­
mą padidinti atlyginimą darbi­
ninkams.

Galutiniai dalykas, paaiškės 
per prasidėjusius pirmadienį pa­
sitarimus New Yorke. Plieno 
kompanijos visą laiką įrodinėjo, 
jog jos gali tik ta sąlyga sutik­
ti pakelti darbininkams atlygi­
nimą, jei vyriausybė leis pakel­
ti joms plieno kainas. Kompani­
jos reikalauja už, toną $12 do­
lerių daugiau (dabar plieno to­
na kainojo $110). Vyriausybė 
nemananti patenkinti šį reika­
lavimą visiškai, o tik iš dalies, 
leidžiant pabranginti plieną $5 
už toną.

Karo pramonės mobilizato- 
rius Charles Wilson mano, kad 
tik šiuo būdu galima išvengti 
streiko ir išspręsti plieno ginčą, 
jis mieliausiai norėtų, kad nei 
darbininkams nebūtų pridėta 
atlyginimo, nei kompanijoms 
leista pabranginti plieną, nes tai 
bus dar žingsnis į infliaciją.

Kiti vyriausybės pareigūnai,

PREZIDENTAS TRUMANAS,
pasakęs šeštadienį svarbią programinę kalbą Jeffersoino- 
Jacksono Dieną Washingtone ir pranešęs, kad jis nebe- 
kandidatuos į prezidentus.

NAUJI JV ATOMINIAI MANEVRAI
Tai bus antri kariniai pratimai, gynantis nuo 

priešo, puolančio atominėmis bombomis
WASHINGTONAS, D. C. — Atominės Energijos Komisijos

pranešimą apie numatomus, naujus atominius bandymus Nevadoj
papildė gynybos departamentas, paskelbdamas, kad tai bus ne 
paprasti bandymai, bet kariniai manievrai su atominėmis bom-
bomis.

Krašto apsaugos departamen­
tas sako, kad šių atominių ma- 
nievrų tikslas bus supažindinti 
rinktinius kariuomenės dalinius 
su atomine karvedyba ir išban­
dyti karinių reikmenų atsparu­
mą. Be to, kariuomenės vadovy­
bei esą įdomu patirti, kokį psi- 
chologiniį įspūdį daro atominiai 
sprogimai kariams, sakoma de­
partamento pranešime.

Jei priešas pultų
Parinkti vyrai iš įvairių gink­

lų rūšių,' sudarą atominės kar- 
vedybos avangardą, viso apie 
7,000, užims pozicijas atokioj, 
saugioj nuo atominių sprogimų 
vietoj, o bombai kritus ir pra­
sidėjus radijo aktyviųjų spin­
dulių pavojui, jie bus siunčiami 
į tą vietą priešpuoliut Kariuo­
menės vadovybei svarbu paruoš­
ti vyrus ne tik atominiam puoli­
mui,. bet ir gynimuisi, pvz., jei 
tektų gintis nuo sovietų meta­
mų atominių bombų.

Prieš tai atominės, energijos 
specialistai supažindins karius, 
kaip elgtis ir ko galima laukti 
įvykus atominiam sprogimui.
Paruošiamasis apmokymas

Kariuomenės daliniai, daly­
vausią atominiuose sprogdini­
muose, yra prieš tai perėję te­
orinį, o kai kurie ir praktinį ap­
mokymą, (iš pirmųjų atominių 
manievrų Nevadoj e praeitą ru- 

kaip algų ir kainų priežiūrų di­
rektoriai buvo išskaičiavę, jog 
plieno kompanijos gali lengvai 
padidinti darbininkams, atlygini­
mą 17.5c. per valandą, nekeliant 
plieno kainos.

denį). Atominė karvedyba šian­
dien yra įtraukta į Amerikos 
kariuomenės apmokymą. Texa- 
se dvi pėstininkų ir viena para­
šiutininkų divizija yra perėjusį 
šį apmokymą, ir dabar iš jų 
atrinkti daliniai bus pasiųsti 
manievrams su atomo sprogdi­
nimais.

Be to ir jūrų pėstininkų (ma­
rinų) bei aviacijos rinktinės da­
lyvaus šiuose pratimuose. Pra­
timuose be atominių bombų gal­
būt bus išbandyti ir kiti nauji 
ginklai. Pirmą kartą po 1946 
m. atominių sprogdinimų (Biki­
ni (Pacifike) bus prileisti, kad 
ir atokiai, ir spaudos atstovai.

Stalinas sveikas
LONDONAS. — Laikraščių 

spėjimai apie Stalino nesveika­
tą ir galimą greitą mirtį buvo 
nuneigti paties Stalino pasiro­
dymu SSSR aukščiausios tary­
bos susirinkime.

Maskvos radijas pranešė apie 
jo atsilankymą ir šūkius, ko­
kiais jis buvo sutiktas: “Tegy­
vuoja Stalinas, garbė Stalinui” 
ir t. t. .

Bomba į JAV įstaigą
DAMASKASTsirija.—Į Ame­

rikos informacijos tarnybos na­
mų kiemą buvo padėta bomba, 
kuri sprogdama užmušė, vieti­
nį radijo tarnautoją ir apgrio­
vė namus.

Užmuštasis buvo arabų pa­
bėgėlis iš Palestinos'. Aplinki­
niai namai taip pat nukentėjo 
nuo bombos sprogimo.

PREZIDENTAS TRUMANAS NUSTEBINO VISĄ AMERI­
KOS TAUTĄ, PRANEŠĘS PO SAVO KALBOS JEFFERSONO 
— JACKSONO piENOS PIETUOSE, KAD JIS NESTATYS SA­
VE Į KANDIDATUS PER ATEINANČIUS PREZIDENTO RIN­
KIMUS LAPKRIČIO MĖNESĮ.

TRUMANUI “GAILA” RESPUBLIKONŲ
Tai paklydę dykumoj kupranugariai, veltui iešką 

per paskutinius 20 metą oazės (valdžios)
WASHINGTONAS, D. C. —Jefferson—Jackson Dienos de­

mokratų partijos suruoštuose $100 asmeniui pietuose, preziden­
tas Trumanas geroj nuotaikoj sarkastiškai kritikavo respubliko­
nų vidaus ir užsienio politiką, padarydamas'išvadą.: koks ir bebus 
demokratų partijos kandidatas, demokratai tikrai laimės ir šį 
kartą prezidento rinkimus.

Respublikonų partijai Tru­
manas pranašavo liūdną ateitį, 
nepajėgiančiai ir nenorinčiai 
eiti su gyvenimo reikalavimais, 
galvoj autiems akmens gadynės 
kategorijomis šiame atominia­
me amžiuje.

Persirūpino turtingaisiais
Trumanas pranašavo nieko 

gero “kur juoda — balta, kur 
balta — juoda” beįrodinėjan­
tienas respublikonams. Jam la­
bai nepatiko paskutiniais lai­
kais susektas korupcijas val­
džios įstaigose priskiriant de­
mokratų partijai. Jis išvardino 
visą eilę korupcinių skandalų 
pradedant nuo 1920 metų, ka­
da respublikonai buvo valdžioj, 
tačiau susilaikė nuo kaltinimo 
už tai respublikonų partiją.

Kitas dalykas esąs, ieškoti 
moralinės atsakomybės įstaty­
mų leidime ir jų vykdyme.

Prezidentas Trumanas pa­
smerkė respublikonų laikų 
įstatymleidystę, turėjusią tik­
slo padaryti mažą turtuolių 
grupę dar turtingesniais, nu­
skriaudžiant plačiąsias mases. 
Tai esą tas pat, kaip vogti pi­
nigus iš visuomenės iždo. Res­
publikonai leidę įstatymus, pa­
lankius kapitalistiniam mono­
poliui ir globoją Wall streeto 
kombinacijas.

Besistengdami nuo 1920 me­
tų padaryti turtuolius dar tur­
tingesniais, respublikonai pri­
vedė šalį 1932 metais prie be­
dugnės krašto, sako Trumanas.

Dinosaurų mokykla
Trumanas kalbėjo, kad jam 

patinka politika, kurioj jis da­
lyvauja jau 30 metų. Respubli­
konų vidaus ir užsienio politi­
ką Trumanas pavadino dino­
saurų mokykla, kurios šalinin­
kai norėtų Ameriką grąžinti į 
priešistorinius laikus, šios di­
nosaurų (priešistorinių laikų) 
politikos šalininkai yra prieš 
socialinį saugumą, prieš unijas 
ir gerus atlyginimus, prieš pa­
ramą farmeriams, prieš viską, 
ką tik daro, vyriausybė, tik ne 
prieš stambiuosius biznierius.

Paklydę kupranugariai
Šitokiu keliu eidami, respu­

blikonai neteko tautos pasitikė­
jimo ir buvo iš valdžios atsta­
tyti. Per dvidešimt metų respu­
blikonai vaikščioja po politinę 
dykumą kaip kupranugariai, 
iešką oazės, kalbėjo kovingai 
nusiteikęs Harry Truman. Ir jei 
jie neras greitai tos oazės, visa 
respublikonų partija gali mirti 
kartu, kaip tie kupranugariai, 
neradę gaivinančios oazės.

Kad respublikonai šios oazės 
neras, kitais žodžiais, kad jie 
nepateks į valdžią, Trumanas 
esąs įsitikinęs, ir dėl to jam 
jų gaila. Bet taip bus, nes už di­
nosaurų politiką gali balsuoti 
tik dinosaurai, o tokių Ameri­

koj mažai beliko, pasakojo 
Trumanas.

Gynė užsienio politiką
Trumanas geroką kalbos da­

lį skyrė ir savo užsienio politi­
kai apginti, stengiantis sukriti­
kuoti įvairius respublikonų siū­
lymus, galinčius duoti partinės 
naudos per ateinančius rinki­
mus.

Nemaža respublikonų mano, 
kad būtų šiam tikslui naudinga 
reikalauti atsitraukti iš Korė­
jos, apleisti Europą ir sugriauti 
Jungtines Tautas. Respubliko/ 
nai norį surinkti balsų, sakant, 
kad reikia atsisakyti nuo gyny­
bos programos, kad nereikia 
tarnauti armijoj, ir nestiprinti 
mūsų sąjungininkų užjūriuose. 
Tos politikos blogumas, kalbė­
jo prezidentas, yra tas, jog ame­
rikiečiai yra gerokai išmintin­
gesni’ už šitaip manančius res­
publikonus.

Amerikiečiai žino, kad jie 
gyvena atominiame amžiuje, ir 
kad akmens amžiaus idėjos ne­
betinka, — jei jos iš viso yra 
kada tikusios, pareiškė prez. 
Trumanas,

Pietuose dalyvavo M. Kižytė
Tradiciniuos demokratų par­

tijos pietuose, ruošiamuose Jef- 
fersono-Jacksono Dieną’ daly­
vavo apie 5,000 rinktinės demo­
kratų partijos visuomenės.

Iš lietuvių pietums buvo pa­
kviesta p-lė M. Kižytė, ALTO 
Informacijos centro New Yor­
ke vedėja.

Irano komuinstai 
puolė JV įstaigą

TEHERANAS. — Apie 250 
komunistų jaunuolių mėgino įsi­
veržti į Amerikos informacijos 
įstaigos biblioteką Teherane.

Amerikiečiai, padedant Irano 
kareiviams puolikus sulaikė. Jie 
buvo tarnautojų laiku pastebėti, 
ir spėta uždaryti vartus. Iš­
kviesta Irano kariuomenė išvai­
kė triukšmautojus.

Komunistų jaunimo organiza­
cija neseniai buvoi vyriausybės 
uždaryta. Vyriausybė, pasikar­
tojus neramumas, vėl paskelbė 
karo stovį.

Nukrito lėktuvas prie 
Šiaurinio ašigalio

POINT BARROW, Aliaska.— 
Laivyno lėktuvas su 7 lakūnais 
ir 2 civiliais mokslininkais nu­
krito 410 mylių nuo šiaurinio 
poliaus.

Visi vyrai išliko gyvi, ir per 
radiją davė pagalbos šauksmą 
į savo bazę. Tikima, kad pagal­
bos lėktuvui bus galima pas 
juos nusileisti ir pergabenti į 
saugią vietą.



Cicero
Trys drąsuoliai žvejai 

aplankė mus
Praeitą trečiadienį, Ikovo 26 

d. parapijos svetainė nebuvo 
pilna žmonių — tik netoli ke­
turių šimtų, kaip prastą die­
ną neblogai. Keliolika grįžo nuo 
durų, nesutikę mokėti už įėji­
mą 50 c. Susirinkę žmonės su 
įdomumu išklausė pranešimų, 
nes ir buvo ko klausyti. Jauni 
vyrai rizikavo savo gyvybėmis, 
kad praneštų laisvam pasau­
liui kas dedasi mūsų senoj gim­
tinėj.

ALT vadovybė neturėtų nu­
traukti jų maršruto, kiekvieną 
kolonija turėtų būti aplanky­
ta. Jų vaizdai nesugriaunami, 
tiesa, jie nėra išlavinti kalbėto­
jai, tik savo nuotykius vaizdžiai 
išdėsto, į paklausimus greitai 
ir aiškiai atsaiko, to ir pakanka. 
ALT nustatė įėjimo kainą 50c. 
asmeniui. Surinkta $177.25, au­
kų sudėta $184.51. Perduota iž­
dininkui p. A. Valoniui, atskai- 
tant $10.00 svetainės šviesas. 
Skautų ir bendruomenės sky­
riaus vardu svečiams įteiktos 
dovanėlės, suruošta arbatėlė p. 
p. Zailskienės ir Juškevičienės 
rūpesčiu.

Stambiausios aukos po $5.00: 
K. Andrijauskas, C. Genis, Dr. 
A. Lipskis, Anna Deveikis; po 
$3.00: O. Zailskienė, R. Ygna- 
taviČius, J. Juškai lis; $2.00 Dr. 
S. Almons Ramanauskas, O. Si- 
monaitienė P. Stankus, R.1 Ba- 
liausis, S. Gadeičukas, A. A. 
Žyinakis, Mr. ir Mrs. Rudins- 
kai. Visi kiti aukojo po dolerį 
ir mažiau. Ačiū visiems. D.

Lietuviai piliečiai gavo privatų 
atsišaukimą

nuo miesto asesoriaus J. F. 
Kimbarko, kandidato antram 
terminui. Balsavimo diena ba­
landžio 1 d. Nepraleiskite ne 
vienas, prašykite kitus balsuoti, 
duokime progos savo tautiečiui. 
Jisai mūsų neapvylė ir neap­
vils. Štai jo paties žodžiai:
“Mielas Drauge^ir Kaimynė:

Kaip lietuvių kilmės Ameri­
kos pilietis, aš kreipiuosi šiuo 
laišku į Jus, dėkodamas už Jū­
sų pasitikėjimą ir paramą.

Dabartinė Republikonų Tary­
ba Cicero miestui davė gerą 
vadovybę, kadangi Republiko- 
nai turėjo daugumą Miesto Val­
dyboje. Vienas atstovas juk nu­
gali daug padaryti be kitų Val­
dybos narių paramos.

Meldžiu atkreipti Jūsų dėme­
sį ir į kitus Republikonų sąra­
šo kandidatus. Jų išrinkimas 
padės Cicero miestui užtikrinti 
ateityje pažangą.

Čia pridėtame rašte rasite ap­
rašymą apie Republikonų atsto­
vų pasiektą pažangą per pasku­
tinius ketverius metus. Jame 
rasite taip pat vardus mano 
Republikonų bendradarbių, ku­
rie aukojasi Jūsų labui.

Aš dėlioju Jumis už Jūsų bu­
vusią paramą bei pasitikėjimą 
manimi, ir būsiu dėkingas už 
bet kokią pagalbą, kurią suteik­
site Republikonų Partijos kan­
didatams.

Svarbūs Cicero Miesto Val­
dybos rinkimai įvyks antra­
dienį, balandžio 1 d.
Su nuoširdžiai pagarba—Jūsų 

John F. Kimbark 
Cicero Miesito Assesorius

Iš žagariečių •
susirinkimo

Kovo 23 d. žagariečių Klubo 
susirinkimas buvo Vengeliausko 
svetainėje. Atsistojimu buvo pa­
gerbti mirę klubo nariai Char­
les žekas ir Gertrūda Benešiū- 
nas.

Susirinkimas iš iždo paskyrė 
$10 Raudonajam Kryžiui. Gau­
tas padėkos laiškas iš Oak Fo­
rest senelių prieglaudos. Skai­
tytas laiškas iš Anglijos dypuko 
Klem. Naudužo, kuris prašė su­
ieškoti jo gimines. Giminės bu­
vo rasti. J. B.

IŠ LIETUVIŲ
GYVENIMO

Svarbus SLA 226 
kuopos susirinkimas

SLA 226 kuopos labai svar­
bus susirinkimas įvyks šio tre­
čiadienio (bal. 2 d.) vakarą, 8 
valandą, 3600 North Ave., ant­
rame aukšte.

Kiekvieno šios kuopos nario 
yra būtina pareiga šiame mi­
tinge dalyvauti, nes bus jame 
SLA Pildomosios Tarybos rin­
kimai. Pagal šios organizaci­
jos konstitucijos patvarkymą, 
Pildomosios Tarybos rinkimui 
susirinkimas turi būti šaukia­
mas atvirukais. Todėl ir šitam 
susirinkimui jie yra išsiuntinė­
ti. Tačiau jeigu dėl kokių' nors 
priežasčių kai kurie jųjų ne­
gautumėt, tai visitiek atvykite.

J. Naujalis, užrašų rašt.

Gražus ir prasmingas 
pavyzdys

Lietuvių grupė, dirbanti Jos­
lyn M. F. G. & Supply Co., š. m. 
kovo 6 d. nutarė paremti Vasa­
rio 16 gimnazijos mokinį Ed­
mundą Kazrągį, kurio tėvas 
šiuo' metu gydosi Gauting b. 
Muenchen sanatorijoje. Jis tu­
rėdamas išlaikyti savo gausią 
šeimą ir motiną, nieku negali 
paremti besimokančio Edmun­
do. Joslyn Mfg. & Supply Co. 
lietuviai iš savo' savaitinio už­
darbio pasižadėjo skirti $0.25 
minėtam mokiniui jo sunkioje 
būklėje paremti.

Aukojo šie lietuviai darbinin­
kai: Adomas Maskaliūnas, žino­
mo biznieriaus Jokūbo Masko­
liūno brolis, Simonas Maskoliū­
nas, Jonas Vainavičius, Elzbieta 
Zailienė, Petronėlė Grybienė, 
Anna Sakai. Tai vis senieji mū­
sų tautiečiai, kurie savo jaut­
ria širdimi pasiruošė pagalbėti 
į vargą patekusiam moksleiviui. 
Nuo senųjų neatsilieka ir nau­
jakuriai: Stasys Valiukaitis, 
Juozas Bardauskas, Vladas Žu­
kauskas, Klemas Bastys, Kazys 
Garmus, Pranas Jančauskas, 
Magdelena Snarienė, Ona Gra- 
dinskienė, Juozas Končius, Cip- 
rijonas Genutis, Jurgis Gavėne, 
Jurgis Sedaitis, K. Daulys, A. 
Chodeckas, J. Strungys, V. Bei- 
narauskas, Liudas Kasperskis, 
Bronius Jančauskas, Kazys Ba­
kelis, Juozas Salalujus, Juozas 
Ūselis, Domas Velička, Konstan­
cija Dabrila, Povilas Naujokas, 
Vaclovas Gružauskas, Stasys Po­
vilaitis, Balys Krasauskas, Ig­
nas Imbras, Stasys šilingas.

Su apgailestavimu turime pa­
brėžti, kad tai tik dalis šioje 
įmonėje dirbančių lietuvių pri­
sidėjo prie šio kilnaus artimo 
meilės darbo. Daugelis ir nau­
jai atvykusių numoja ranka, vi­
sai pamiršę, kad dar labai nese­
niai jie patys naudojosi gerašir­
džių mūsų senųjų tautiečių dos­
numu ; tačiau tokių nedaug te­
pasitaiko.

Šio kilnaus darbo iniciatoriai 
kviečia visus šios įmonės darbi-
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JUOZAPAS STONIS
Mirė 1952 m. kovo 28 d., 

sulaukęs 55 'metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Šiaulių ap­
skrity, Užvenčiu parap., Dun- 
gvilų kaime. Amerikoje išgy­
veno 23 metus.

Paliko nuliūdę: brolio sū­
nūs Vytautas, Algirdas ir Al­
bertas, brolio dukterys: Vio­
let ir Nancy, 2 švogeriai: An­
tanas Armin ir švogerka Ma­
ry, Vincentas Augustaitis ir 
šeima Springfield, Ilk, švo­
gerka Elzbieta Batutis ir švo- 
geris Kazys ir šeima ir kiti 
giminės Amerikoj. Argentinoj 
sesuo -Magdalena Vosilius ir 
švogeris Adolfas ir šeima. 
Lietuvoje brolis Pranas ir šei­
ma, sesuo Ona ir giminės.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė. Antradienį, 
balandžio 1 d., 1 vai. po (pietų 
bus laidojamas Lietuvių Tau­
tinėse kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Stonio 
giminės, draugai ir pažįsta­
mi nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio Sūnūs ir Dukterys, 
švogeriai, švogerkos ir Gim.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YArds 7-3401. i

&
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SLA IŽDO GLOBĖJA MIKUžIŪTĖ

Kiek teko girdėti, Chicagojė ir jos apylinkėse SLA nariai 
balsuoja už Euphrosine Mikužiūtę Iždo Globėjo pareigoms. Ji 
yra gabi, sąžininga^ir visiems Amerikos lietuviams pažįstama 

..veikėja.

ninkus remti besimokantį lietu­
vių jaunimą Vokietijoje. Be to, 
ir kitos įmonės galėtų pasekti 
šiuo gražiu Joslyn Co. pavyz­
džiu paremti vienintelę lietuvių 
gimnaziją Diepholze. Surinktie­
ji pinigai bus pasiųsti Diephol- 
zO' gimnazijos kason Edmundo 
Kazragio rėmimui. Koresp.

Gražu, kad lietuviškai
Lietuvių Auditorijoje Chica­

goje, kad ir lietuvių nuosavy­
bėje, iki šiol išorėj nebuvo ma­
tyti lietuviškumo. Jokio parašo 
prie durų, kaip tiktų lietuvių 
viešajam pastatui, nėra; nėra 
viduj, didžiojoj menėj, kur irgi 
tiktų keletas žodžių bent šalia 
angliškų.

Bet žemutinė mažoji menė 
po dešinei tikrai lietuviška! Ap­
sukui ant sienų ir langų lietu­
viški vaizdai ir liaudies dainų 
posmai traukia kiekvieno akį ir 
maloniai glosto širdį. Gerėjies 
ir džiaugies.

Auditorija seniai lietuvių sta­
tyta, bet tik dabar bent vienas 
jos šonas papuoštas lietuviš­
kais vaizdais, spalvom ir lie­
tuviškais (posakiais. Geistina, 
kad ir kita pusė, mažoji menė, 
tiek pat sulietuyėtų, o galiau­
siai ir aukštutinė, didžioji me­
nė. Reiktų čia ypač lietuviškų 
vaizdų, kaip ir kitos tautos kad 
savo sales papuošia.

Lietuviai turi daug užeigų, 
kurių dalis erdvios ir net me­
niškai svetimais bet ne lietuviš­
kais, vaizdais išpuoštos. Lietu­
viai turį tokių gabių meninin­
kų tapytojų, kuriais galime ne 
tik girtis prieš kitataučius, bet 
ir patys pasigerėti. Ypač toli 
nuo Lietuvos gyvenant, visa, 
kas lietuviška, esti visada ma­
lonu ir džiugu matyt, klausyti 
ar jausti...

Visos lietuvių įmonės— laik- 
rašęįų leidyklių raštinės, pini­
ginės įstaigos ir didesnės lietu­
vių verslavietės — turėtų pasi­
puošti lietuviškais vaizdais ir 
nesisarmatyti lietuvių kalbos 
languose ar duryse kelis žo­
džius užrašyti. Tada ir iš kita­
taučių susilauksime reikiamos 
p'agarbos; tik pirma pasirody- 
kime, kad patys save gerbia­
me. Pakruojietis.

Mirė 1952 m. kovo 30 d., 5 
vai. ryto, sulaukęs 60 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Kėdainių apskr., Baisiogalos 
parap. ir mieste. Amerikoje 
išgyveno 40 metų.

Priklausė Chicagos Lietuviu 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė. Trečiadienį, 
balandžio 2 d., 8-tą vai .rvto 
bus lydimas iš koplyčios į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčia, o po 
gedulingų pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Visi a. a. Andriejaus Poš­
kos giminės, draugai ir pažįs­
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

f

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, Tel. YArds 7-3401.

Iš Utenos Draugiško
Klubo pastogės

Klubo susirinkimas įvyko ko­
vo mėn. 11 d. Vengeliausko sve­
tainėje, 4500 So. Talman Avė. 
Atidarius susirinkimą, raštinin­
kas perskaitė pereito susirinki­
mo nutarimus, kurie, priimti 
vienbalsiai.

Pradėjus svarstyti nebaigtus 
reikalus, pirmininkas pradėjo 
priekaištauti metinio vasario 10 
d. par engimo komisijai be' jo­
kios rimtos priežasties. Pirmi­
ninkui esą kažkas nesupranta­
ma apyskaitoje. Tuo tarpu apy-

GfiLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na. 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (PutramentasJ 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-962®.

I Telegramai
LUl CIhly Visas Pasaulio

Dalis

Gėlės Vestuvėms, Banidetams 
ir Pagrabams.

8316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7368

Roselandas
Žvejų prakalbų metu surinkta 

3.13 dolerių
Kovo mėn. 16 d., sekm., Visų 

Šventųjų parapijos svetainėje 
kalbėjo trys neseniai iš Lietu- 
Vos pabėgę lietuviai* jūrininkai. 
Ta proga pravesta piniginė 
rinkliava Lietuvos laisvinimo 
reikalams. Surinkta ir ALT 
Centrui perduota $313. *

Stambesni aukotojai (virš 
1 dol.) buvo šie:

Jonas Embergas 25 dol., Dr. 
Z. Danilevičius 10 dol.

Po 5 dol. aukojo; Klebonas 
kun. šaulinškas, W. Lackner,
E. Viršilienė, M. Druktenis, C. 
šaukštas.

Po 3 dol.: J. Kaįris, V. Stum- 
brienė, A. Butkienė, V. Miller, 
Antanonis.

Po 2 dol.: Jagminas, K. Vie­
kus, Krizinauskas, O. Vasilius,
F. Miller, M. Sadauskas, Šate­
nas, V. Šimas, Narbutas, J. 
Platakis, J. Raudis, K. Lauba, 
K. Apaitis, Laurutėrias, A. 
Marei jonas, M. Troškūnus, Bar­
kauskas, Tunaitis, Sluzas, šir­
vis. K.

skaita vasario 12 d. susirinki­
me .priimtą su dideliu džiaugs­
mu, kad komisija sugebėjo vie­
toje nuostolių padaryti pelno 
$160.05, nes tą dieną parengi­
mas sutapo su Lietuvos Nepri­
klausomybės minėjimu.

Po trumpo pasikalbėjimo tam 
reikalui išrinkta 3 rimtų asme­
nų komisija.

Komisija pavasariniam baliui 
rengti pranešė, kad balius įvyks 
balandžio mėn. 26 d. Vengeliaus­
ko svetainėje, 45001 So. Talman 
Avė.

Ateinantis susirinkimas įvyks 
balandžio 8 d., antradienį, 7 vai. 
vakare.

Klubiečiai, kurie šįmet dar ne­
sate užsimokėję nario mokesčio, 
pasirūpinkite atsilyginti, nes lik­
site suspenduoti. A. Masiulis

PRANEŠIM M
SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

MĖNESINIS SLA '238 KUOPOS 
susirinkimas bus balandžio 1 d., 
7:30 vai. vakare Hollywood svetai­
nės žemutinėj patalpoj. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, .. užsimokėti 
savo duokles ir balsuoti už Pildo­
mosios Tarybos pateiktus balotus.

Kuopos rašt. G. Povilaitis

Skaitykite “tonas”

PRANCIŠKUS PETRAITIS 
gyv. 3715 W. 18th St. ' 

Tele. LAwndale 1-3786

I
§
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JONAS ČEPULIS

Mirė 1952 m. kovo mėn. 28 
d., 3 vai. po pietų, sulaukęs 
90 metų amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Šiaulių apskr., Papi­
lės parap., Latvelių kaime.

Amerikoj išgyveno 33 mietus
Paliko nuliūdę: sesuo Morta 

Kučinskienė ir kiti giminės.
Kūnas pašarvotas Antano 

Phillips koplyčioje, 3307 Litu­
anica Avė.

Antradienį, balandžio 1 die­
ną, 8 vai .ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parap1. 
bažnyčią, o po' gedulingų pa­
maldų bus laidojamas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Čepulio gi­
minės, draugai' ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
/

Sesuo ir Giminės.
Laid. Direkt. Antanas Phil­

lips, Tel. YArds 7-3401.

Mirė 1952 m. kovo 28 d., 7 
vai. ryto, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Raseinių apskr., 
Skirsnemunio parap., Venclo- 
viškių kaime. Amerikoje iš­
gyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ste­
fanija pagal tėvus Martimku- 
tė, du sūnūs: Stanislovas, 
marti Adeline ir Pranciškus; 
sesers sūnus Juozapas Saba­
liauskas ir žmona Ruth, sesers 
duktė Wanda Simon, jos vy­
ras Richard ir daug kitų 
draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos, SLA 109 
kuopos ir Chicago Flat Ja­
nitors Union Local No. 1.

Kūnas pašarvotas S. Lacha- 
wicz kep., 2314 W. 23rd PI.

Antradienį, balandžio 1 d. 
8:30 vai .ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Aušros Vartų par. 
bažnyčią, o |po gedulingų pa­
maldų bus laidoj amas Šv. Ka­
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Pet­
raičio giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su­
teikti jam paskutinį patarna­
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Žmona, Sū­
nūs, Marti, Sesers Sūnus ir 
Duktė ir Giminės.

Laid. Direkt. Si. C. Lacha- 
wicz, ' Tel. Virginia 7-6672.

Trejų Metu Mirties“ Sukaktis

PRANCIŠKA JONIKAS
(PAGAL TĖVUS RADVILAITĖ) 

Gyvenusi 7017 South Artesian Avenue
1949 metų balandžio mėn. 1 dieną, sulaukusi 52 metųMirė 

amžiaus.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas; sūnus George; 2 dukterys: Albina 

Russell, žentas Raymond, anūkas Ronald, Stefania Simonėlis, žen­
tas Petras; du broliai: Petras ir Kazimieras ir jų šeimos; sesuo An­
toinette Pranis, švogeris Povilas ir jų šeima; 2 švogeriai: Antanas 
ir Izidorius Jonikai; 4 švogerkos; pusseserės: Ona Olbikas ir Ma­
rijona Gedminas ir jų. šeimos; pusbrolis Antanas Rudinskas su šei­
ma ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Mūsų brangiajai žmonai ir motinėlei pagerbti bus laikomos 
Šv. Mišios Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčioje Marquette 
Parke 1952 m. balandžio 1 d., 8:00 valandą ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, mūsų brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįš!, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave ateisime. 
Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka: *
Vyras, Sūnus, Dukterys, Žentai, Anūkai, švogerkos, švogeriai 

ir Giminės bei Draugai.

i
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BEVERLY HILLS G® LIN Y ČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

fi a Gėlės Mylintiems,11 W O Vestuvėms, Ban-
11 hb Bh si kietams, Laidotu- w i P O v ė m s, Papnoši-

mama
GĖLININKAS '

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5860 arba 3.5870

UUDŠSIO VALANDOJ 
į foskitt Į

MAŽEIKA * EVANS 
| tAIOOTUVIU DIREKTORIAI ' I 
[ 6845 So. Western Ave. Air Conditioned Chapel and 

REpublic 7-8600-8601 Parkli,s
Tiems, kurie fryvena kitose miesto dalyse zausime koplyčią arčiau jusu namų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS dROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS' TOWNHALL' 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

*

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

I

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tek YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

TURIME* 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE

tVŪI/, t

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
Phone YArds 7-07811646 W. 46th STREET

STEPONAS C. LACHAWICZ
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673'

2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS B PHILLIPS
Phone YArds 7-34013307 LITUANICA AVĖ

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 8-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE;, CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULWCIUS ~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-8572

U;

GEORGE F. RUDMIN
3819 S. LITUANICA AVĖ.

GARSINKITĖS u

Tel. YArds 7-1188-1189
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IŠ K A N A DOS ŽiEM V A K A R IV
Stalincams parūpo indi jonų likimas. — Kaip, iš tiesų, in­

di jonai Kanadoje gyvena. — Iš ledo padaryti namai. 
— Rungtynės su meškomis. — Atvežė ligonį

PORT RADIUM, Northwest 
Territories. — Jau keli metai 
kaip gyvenu tolimoje šiaurės 
teritorijoje, kuri yra nuo “civi­
lizuoto pasaulio” atskirta. Vie­
tos gyventojai — tai eskimai ir 
indijonai (indėnai). Vis dėlto 
mane čia nuolat lanko Naujie­
nos, tad turiu progos patirti, 
kas dedasi pasauly. Kartkartė­
mis patenka į mano rankas ir 
raudonųjų leidžiami laikraš­
čiai. Peržiūriu ir juos. Žinote, 
smalsumas, — norisi patirti, ką 
jie rašo.

Prieš kuri laikų, kiek atsime­
nu, raudongalviai labai sielojo­
si negrų likimu. Rašė apie tai, 
kaip juodukai yra skriaudžia­
mi, persekiojami ir niekinami. 
Dėjosi jie didžiausiais negrų 
užtarėjais. Tuo būdu jie tikėjo­
si drumstame vandeny pažve­
joti, — surasti tarp negrų pri­
tarėjų dr šalininkų.

Mažai telaimėjo. Pasirodė, 
kad negrams raudonųjų talki­
ninkavimas nėra pageidauja­
mas. Pačių negrų spauda griež­
tai pasisakė prieš komunistus 
ir Maskvą.

Vadinasi, raudonųjų pastan­
gos suklaidinti negrus niekais 
nuėjo. Nudegę nagus su neg­
rais, Maskvos agentai dabar 
bando savo laimikį kitur, — 
pradėjo verkšlenti apie indijo- 
nų likimą.

Žinoma, neatsilieka ir lietu­
viškosios Maskvos davatkos. 
Pastaruoju laiku jų leidžia­
muose laikraščiuose vis pasiro­
do labai šiurpių žinių apie Ka­
nados indijonų likimą. Apgai­
lestaujama, kad yra naikinami 
miškai, o kartu su tuo nyksta 
ir žvėrys. Rezultate indijonai 
nebeturį nei kur gyventi, nei iš 
ko pragyventi, nes jie vyri au­
siai verčiasi medžiokle ir žuva- 
vimu.

Plepa tikrus niekus. Kad 
miškų kirtimas atima indi jo­
nams pragyvenimo šaltinį, — 
tai didžiausia nesąmonė. Nors 
miškai ir yra iškertami, tačiau 
indijonai nepaliekami “Dievo 
valiai”. Be to, miškai nėra be 
atodairos, be jokio plano ker­
tami. Jie išretinami, bet rūpi­
namasi jų atželdinimu. Tam 
tikrose vietose yra steigiami 
parkai, o kur žemė geresnė — 
tai ūkiai, kuriuose yra augina­
mi kviečiai ir kiti javai. Tokiu 
būdu praplečiama civilizacija, 
padidinami maisto ištekliai, 
kurie prisideda prie pakėlimo 
gyvenimo lygio tų pačių indi­
jonų.

Ir vėl noriu pabrėžti: indijo­
nai ne tik nėra skriaudžaimi, 
bet kaip tik priešingai — jų li­
kimu rūpinasi pati valdžia. 
Jiems yra steigiamos specia­
lios rezervacijos, teikiama pi­
niginė parama bei rūpinamasi 
jų sveikata. Specialios sveika­
tos komisijos aplanko ftidijonų 
rezervacijas ir stengiasi ten su­
daryti pakenčiamas sąlygas 
sveikatos atžvilgiu. Sunkesnė­
mis ligomis sergantys indijonai 
yra lėktuvais gabenami į ligo­
nines ir ten nenjokamai gydo­
mi. žodžiu, indijonų likimas 
Kanadoje šimtą kartų yra ge­
resnis nei Stalino “rojaus” pri­
verstino darbo stovyklose, kur 
yra kankinami milijonai žmo­
nių.

Vieną dalyką reikia atsimin­
ti: indijonai nuo neatmenamų 
laikų buvo klajokliai. Su tokiu 
gyvenimu jie dar tebėra tamp­
riai surišti, nuo jo nelabai te­
nori atsipalaiduoti, šiaurinėje 

_HT A I T D Vj^'T TT ,ateičiai. Pasidėkite taupomus pinigus j Chicago Savings and Loan Association, kur kiekvieną.'
1 /tl kJ 1 I AV. 1 1 1L santaupa pilnai apdrausta iki 10,000.00 dolerių by an agency of the United States Government.

BVVO IR YRA IŠMOKAMAS AUKŠTAS DIVIDENDAS. ' KUR TAMSTA PATS G ALI ATLIKTI VISUS SAVO IR ŠEIMOS FINANSINIUS REIKALUS.
, KUR PINIGAI BUVO IR YRA IŠMOKAMI PAGAL PAREIKALAVIMAI KUR'27 METŲ PATYRIMAS UŽTIKRINTA VISIEMS SAUGŲ IR TEISINGA PATARNAVIMĄ.

Taupykite šioj; tvirtoj, turtingoj, lietuviškoj finansinėj įstaigoj. MŪSŲ TURTAS YRA VIRŠ 8,000,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS A N D LOAN ASSOC AT ON • JOHN PAKEL, Prezidentas • 6234 So. Western Ave. • Tel: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8; vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo-9 iki '4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8. Trečiadieniais uždaryta visą dieną.Sestad.’nuo 9 ryto iki 2 po pietų. ' ■' - ■ ; ■ -  - ' ■

Kanados dalyje, šalčiai yra la­
bai žiaurūs, žiemos ilgos. Indi­
jonai iš ledų pasistato sau gy­
venamus namus. Skamba neti­
kėtina, bet taip yra. Man pa­
čiam teko tiek ir tiek tų namų 
matyti.

Žiemą indijonai medžioja, 
tiksliau sakant, užtaiso spąstus 
įvairiems žvėrims gaudyti. Ten­
ka jiems ir su vilkais grumtis 
ir su meškom rungtis. Peilis in- 
dijono rankoje yra galingas 
ginklas. Moka jis tą peilį taip 
vikriai naudoti, kad mešką, 
kaip bematant, gali patiesti. Bet 
čia reikalingas didelis apsuk­
rumas ir sumanumas. Papras­
tai meška puola, o indijonas, 
už medžių besislapstydamas, 
laukia tinkamos, progos, kad 
galėtų peilį įsmeigti į jautrią 
vietą.

Susisiekimui indijonai nau­
doja šunis, kurie tempia rogu­
tes per sniegą. Nėra tai maloni- 
kelionė, bet vis dėlto geriau, 
negu pėsčiam klampoti.

Kai ateina vasara, tai indi­
jonai susimeta kur prie van­
dens ir verčiasi žuvavimu.

Toks tai jų gyvenimas. Nėra 
jis lengvas bei patrauklus. Pra­
eis dar nemažai laiko, kol jie 
pradės gyventi taip, kaip gyve­
na visi civilizuoti žmonės.

—o—
Prieš kiek laiko mus aplan­

kė indijonų šeima. Atvyko ji 
iš “anapus Franklin ežero”, pa­
darydama maždaug 180 mylių. 
Atvežė jie sergantį berniuką, 
nes žinojo, kad pas mus yra 
daktaras. Pasitaikė taip, kad 
tuo metu ir aš gulėjau kasyk­
los ligoninėje (sirgau “gripu”). 
Atvežtas buvo šešių metų indi­
jonų berniukas, kurį mūsų dak­
taras (ukrainietis DP) pradėjo 
egzaminuoti. Jis surado, kad 
berniukas serga užkrečiama li­
ga, kuriai gydyti jis neturi rei­
kalingų priemonių. Specialiu 
lėktuvu sergantis berniukas bu­
vo išgabentas i Edmontono Ii- 
goninę.

Šis atsitikimas aiškiai paro­
do, kaip Kanados valdžia rūpi­
nasi indijonų likimu.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
, iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

putting away, or the right dampness for ironing. 
That’s all there is to it!

The Westinghouse Dryer dries a full washer load 
of clothes at one time. You’ll never have another 
care or worry about soot, dirt, rain or work with a 
Westinghouse Dryer. You’ll never dampen clothes 
again and you’ll cut ironing time in half! See it today.

Let the birds have the clotheslines. Let all the hard 
work of line-drying clothes be a thing of the past 
for you!

With a Westinghouse Dryer, you simply take the 
clothes from the washer, place them in the Dryer, 
set the Dry-dial Control for the way you want the 
clothes to come out—bone-dry for folding and

UNION APPLIANCES

EXCLUSIVE DRY-DIAL—Set it far Damp or 
Dry. Clothes come from the Dryer on the Dąmp 
setting just at the preferred dampness for iron­
ing. On the Dry setting, clothes will be bone-dry,, 
ready to put away.
HANDY LOADING SHELF—Only the 
Westinghouse Dryer has this loading and un­
loading shelf-door. No stooping or bending to 
load or unload this Dryer. » i
WESTINGHOUSE AIRFLOW DRYING-4 
Blows warm, clean air directly into the dothesi 
Dries clothes quickly and thoroughly. Eco­
nomical, too.

40 SOUTH CLINTON ST. DEARBORN 2-4838 OPEN MONDAY & THURSDAY EVENINGS

I

EĮjIAS LUSTIG, ADAM HAT kompanijos prezidentas, įtei­
kia $2,400 čeki kaip bičiulystės dovaną R. Maurice Moss (vidu­
ry), National Urban League veikiančiajam bendrininkui direkto­
riui. čekis yra 6-ta metinė Adam Hat Gerovės Fondo dovana 
Urban Lygai. Ji skiriama kaip stipendija mokslui apmokėti ir 
gyventi studentui, kuris pabaigė kursą ir tęsia toliau savo stu­
dijas sociologijos ir ekonomijos srityse. Atvaizde matomas taip 
pat Julius A. Thomas (dešinėje), Lygos pramoninių santykiij 
direktorius.

Savo laiku daug buvo rašo­
ma apie tai, kad Amerikos kon­
tinente indijonai baigia nykti. 
Girdi, baltaodžiai baigia juos 
naikinti. Nieko panašaus neat­
sitiko: indijonai ne tik nenyk­
sta, bet jų skaičius nuolat didė­
ja. O tai dėl to, kad jų būkle 
rūpinasi valdžia.

—Jonas Dudėnas

SURETY BOND BUILDING
LOAN ASSOCIATION

V2%
Visi pinigai gauti prieš 10-tą dieną mėnesio, nuošimčiai 

'augs nuo 1-mos dienos.
TURTAS ATSARGOS

$7,000,000.00 14%
Ta pati vadovybė nuo įsisteigimo 1928 metais.

WALTER H. .LONG, Pres.

Dept. L. jI SURETY BOND BUILDING
8 LOAN ASSOCIATION
Į 237 East Olive Avenue
| Burbank, California
I Siunčiu jums čekį arba money orderį už $25.00 arba daugiau, 
| kad atidarytume! taupymo sąskaitą mano vardu.
| Vardas .................................................................................................. .......
| Adresas ..............   ....
į Miestas ..........................................................................................................
| Valstybė ...... ’...... ...... ........... ,........ ............................. . .......................

Kelis kartus 
pakaltintas

J. Siciliano jau trečią kartą 
pakaltintas arklienos byloje. Pa­
skutini kartą jis prisiekusiųjų 
teismo pakaltintas už kyšį mė-z 
sos inspektoriui H. Evans. Sici­
lians buvo Lake County Pack­
ing Co. savininkas.

237 EAST OLIVE AVE. 
Burbank, California

PER METUS
EINĄS DIVIDENDAS' 

i

I

xlis tik pareigą s 
prisiimąs

Gen. Eiseinhowerio brolis, 
kuris lankosi Ghicagoje, sako, 
jog generolas neturįs,noro būti 
prezidentu, bet kandidatūrą 
priimsiąs kaip pareigą, kaip 
ir visada kad jis atliekąs savo 
pareigą. Generolo brolis Arthur 
yra bankininkas ir pramoninin­
kams Kansas City.

Arthur sako, jog jis manąs, 
kad gen. Eisenhoweris jau kitą 
mėnesį atsisisakysiąs iš savo 
komanduotojo vietos Vakarų 
Europoje ir gegužės mėnesį 
grįšiąs į Ameriką, kur jis esąs 
įsipareigojęs pasakyti kalbų.

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr.' 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

. SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

ATIDARYKITE SĄSKAITA 
DABAR! 

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas 
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Labai brangus » 
patarėjas ■

Vienas iš brangiausių Chica- 
gos viešųjų Įstaigų tarnautojų, 
pasirodo, buvęs H. C. Hedlund. 
Jis1 buvo Cook apskrities tary­
bos pirmininko W. N. Erickson 
patarėjas. Kaip paaiškėjo pri­
siekusiųjų teisme, jis dirbo per 
metus tik 48—50 valandų' ir už 
tai gavo $2,400. Iš viso jis per 
3 metus iš apskrities kasos ga­
vo $6,400.

Hedlund pasitraukė iš šios 
tarnybos š. m. vasario 1 d., kai 
prasidėjo algų išmokėjimo iš 
valdinio iždo skandalai'.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4% sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus .......  $5.00
E) 20 svarų cukraus ........... $4.70
I) 5 svarai margarino .......... $3.70

VELYKŲ ANTGALVIAT
Velykoms ADAM parūpina jums 

plačiausią, nuostabiausią įvairumą 
skrybėlių, kurios dengė kada nors 
žmogaus gaivą. Įsigykite ADAM ir 
gėrėkitės ddžiausia pasauly skrybė­
lės vertybe iš. pasaulio didžiausios 
skrybėlių mažmenų prekyvietės.

Tik $5, $6, $7.50, $10.
ADAM HAT STORES 

Žiūrėkite Telefonų Knygoje.

’ ForTasty Lenten Meals Serve

Holland Herring
Firm ‘ Tender • Milkers and Mixed

I
r nr C11952 Recipe Book at grocer 
rKIX! or write: HHFA,828Bonji JL 
Ave., Grand Rapids 2,Mi ch.'

Dept. 1.2 .

f

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

VISKO UŽTEKTINAI 
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams..
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd

SEeley 3-4711

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas^ 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
TeL Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

NAUJA GYDUOLE
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gera 

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00. .

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
«L

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S. 

5000 watts—1390 kU.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 lyto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro
»

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—PIRMADIENIS, KOVO 31, 1952
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Sen. Taftui Vėl Nepasisekė
Maine valstybėje pereitą penktadienį republikonų par­

tija išsirinko 16 delegatų į nacionalinę konvenciją, kuri 
bus Chicagoje liepos 7 d. Iš jų 9 yra gen. Eisenhowerio ša­
lininkai, 5 — sen. Tafto; likusieji du sakosi esą neutralūs, 
bet jų simpatijos linksta Eisenhowerio pusėn. Taigi Ei- 
senhoweris laimėjo dvigubai daugiau delegatų, negu Taf­
tas.

Tafto kandidatūrą remia tos valstybės senatorius 
Brewster ir jisai smarkiai dirbo, agituodamas už Ohio 
senatorių. Todėl Tafto šalininkai tikėjosi pravesti dau­
giau kaip pusę savo žmonių į partijos delegaciją.

Šis naujas Tafto nepasisekimas dar labiau užtemdė 
jo viltį gauti nominaciją į JAV prezidentus.

Balandžio 1 d. įvyks balsavimai Wisconsino valstybėje, 
kurioje republikonai renka 30 delegatų į konvenciją. Sen. 
Taftas čia veda smarkią kampaniją ir jisai turi visos par­
tijos “mašinos” paramą. Prieš jį kovoja Pennsylvania Uni­
versiteto prezidentas Stassen ir Kalifornijos gubernato­
rius Warren. Eisenhowerio vardo balotuose nėra, bet Stas- 
senas? prižadėjo “padovanoti” jam pusė savo delegatų. Be 
to, kandidatuoja dar tūlas Ritter, iš Beloit, Wis., už gen. 
MacArthurą. h f

Priešingi Taftui balsai čia susiskaldys. Jei, nežiūrint 
to, Ir šiįuose rinkimuose jam nepasisektų, tai jo popieriai 
visai nusmuktų. :

Darbininkai Reikalauja Laisvės Tunisijai
Tarptautinė Laisvųjų Darbininkų Sąjungų Konfede­

racija nutarė visomis jėgomis kovoti prieš tautinio sąjū­
džio slopinimą Francūzijos protektorate Tunisijoje. Kon­
federacijoje yra susivienijusios viso pasaulio nekomunis­
tinės darbininkų sąjungos. Savo centro būstinę ji turi 
Briuselyje, Belgijoje.

Profesinis laisvųjų darbininkų sąjūdis pakėlė balsą, 
kai francūzų generalgubernatorius De Hautecloque suė­
mė Tunisijos ministerį pirmininką Mohammed Chenik ir 
tris jo kabineto narius, kurie kovoja* dėl savivaldybės Tu- 
itisijai.* Jisai kaltina juos pataikaujant nacionalistų pik­
tadariams, kurie nuo šių metų sausio vidurio iki dabar at­
likę 1,500 sabotažo ir smurto veiksmų.

Generalgubernatorius suareštavo ministerius po to, 
kai atsisakė juos pašalinti Tuniso bėjus (karalius) Amin 
Pasha, kuris neva valdo kraštą, bet iš tikrųjų turi labai5 
nedaug galios, nes kariuomenę ir policiją kontroliuoja 
francūzai.

Pačioje Prancūzijoje yra daug nepasitenkinimo griež­
tais Hautecloque’o elgesiais. Socialistų partija, antra pa­
gal stiprumą parlamente, kritikuoja nacionalistų perse­
kiojimą Tunisijoje, kaip prieštaraujantį valdžios prižadui 
vykdyti reformas derybomis. Protestuoja net ir kai ku­
rie valdžios koalicijos atstovai.

Dėl šitų protestų respublikos prezidentas Auriol pa-

Metams--------------------------- $9.00
Pusei metų  5.00
Trims mėnesiams _________ 2.50I

Užsieniuose:
Metams ___ ..___________ $11.00
Pusei metų  5.50
Trims mėnesiams  ._____ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė,; 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

siuntė į Tunisiją du specialiu įgaliotiniu tartis su Josios 
bejuiri, kaip tą konfliktą likviduoti taikingu būdu. Pran­
cūzija ketina dhoti savo protektoratui Afrikoje plačią au­
tonomiją.

Anksčiau ar vėliau Tunisija, žinoma, įgis laisvę. Pran­
cūzija, kaip demokratinę valstybė, kurioje yra stiprus dar­
bininkų sąjūdis, negali ilgai valdyti tautą vien jėgos prie­
monėmis.

Jei Prancūzija būtų tokia, kaip Stalino Rusija, tai ji 
apsidirbtų su Tunisijos nacionalistų vadais “be ceremo­
nijų”: duotų kiekvienam kulką į pakaušį — ir būtų pa­
baigta.

LIETUVOS MIŠKAS 
BOLŠEVIKAMS

Į APŽ? V A L G A____ 1

Iš okupuotos Lietuvos ūkio 
bolševikai stengiasi išsiurbti 
kiek įmanydami daugiau nau­
dos. Todėl valstiečiai tapo su­
varyti į “kolūkius” (kolkozus), 
kad okupantai galėtų lengviau 
sugrobti Lietuvos duoną, mėsą, 
pieną, sviestą, linus ir kitus 
produktus.

Per žiemą Lietuvos žmonės 
buvo verčiami kirsti mišką ir 
vežti jį į nurodytus “paruošos 
punktus”, iš kur jisai yra gabe­
namas į “plačiąją tėvynę”, z

Bolševikinė Vilniaus ’’Tiesa”, 
šių metų vasario 28 d., įdėjo 
vedamąjį: Spartinti miško ruo­
šą”, kuriame aiškinama, kaip 
svarbu esą atlikti laiku miško 
kirtimo, privežimo ir išvežimo 
planą. Reiškiama pasitenkini­
mas, kad Šiaulių srities rajo­
nuose tie darbai einą sparčiai. 
Toliau sakoma: j

• ' m " I ■' .

Deja, respublikoje nedaug rajonų, 
įvykdžiusių rudens-žiemos miško 
ruošos planą. Nepaisant gerų oro 
sąlygų ar artėjančios sezono pabai­
gos, daug kur miško ruošos darbai 
ne tik nepaspartėjo, o, atvirkščiai, 
— sulėtėjo. Atsiliekančių rajonų 
vykdomieji komitetai savo delsimą 
miško ruošoje bandp pateisinti Įvai­
riomis objektyviomis priežastimis. 
Tačiau tas faktas, kad viename ra­
jone yra kolūkių, pilnutinai įvyk­
džiusių savo užduotis, šalia tokių, 
kurie dar nepradėjo darbo, įrodo, 
kad atsilikimas paaiškinamas vien 
tik organizaciniais trūkumais. Štai, 
Vilniaus rajonas miško išvežimo pla­
ną vasario 20 d. tebuvo įvykdęs tik 
16.6 procento. Z

Ypač nepatenkinamai miško ruo­
šos darbai vyksta Klaipėdos srityje. 
Tik Salantų ir Kretingos rajonai 
įvykdė daugiau kaip pusę skirto 
miško išvežimo plano, o Pagėgių ra­
jonas tik vasario 10 d. pradėjo miš­
ko medžiagos išvežimą. Srities va­
dovai taikstosi su tokia padėtimi ra­
jonuose, nepaisant to, kad jie užtik­
rino^ jog sritis iki kovo 1 d. pilnuti­
nai įvykdys sezoninį miško ruošos 
planą.

Lietuvos TSR Miško pramonės mi­
nisterija reikiamai nepadeda rajo­
nams vykdyti miško ruošos darbus. 
Ministerija gauna nemaža signalų 
(t. y. skundų ir barimų spaudoje. — 
'N." Red.) apie tai, kad miško pra­
monės ūkiai nepatenkinamai organi­
zuoja sezoninių darbininkų darbą 
kirtavietėse, blogai rūpinasi atvyku­
sių kolūkiečių būtinais reikalais ..

Laikraštis ragina komunistų 
partijos rajonų komitetus žiū­
rėti, kad darbai eitų sparčiau:

Į šį uždavinį reikia nukreipti agi­

tatorių kolektyvus, kolūkių komu­
nistus, rajoninę spaudą. LKT(b) ra­
jonų komitetų biurai turi regulia­
riai išklausyti miško pramonės ūkių 
direktorių, pavaduotojų politiniams 
reikalams darbo atskaitas ir teisin­
gai nukreipti jų darbą.

Iš šito “Tiesos” pamokslo 
matome, kad Lietuvos žmonės 
nenori dirbti okupantams, ne­
nori kirsti ir vežti Lietuvos 
mišką į Rusiją arjdtus bolševi­
kų valdomus kraštus. Todėl 
komunistų partijos komitetams 
įsakoma agituoti ir raginti “at­
siliekančius”.

Komunistų partija yra nely­
ginant botagas, kuriuo okupan­
tai skatina valstiečius atlikti 
baudžiavos prievolę.

Žmonės tuos Maskvos šuniu­
kus išvaikytų kaip bematant, 
jei už jų nugaros nestovėtų so­
vietų armija ir žvalgyba.

SAVANAUDIŠKAS 
TAŠKAREGIS
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Kalbėdamas Užsienio Politi­
kos Sąjungos pusryčiuose Mil­
waukee mieste, sen. Robert A. 
Taft (rep. iš Ohio) pasisakė 
prieš ekonomines paramos tei­
kimą užsieniui, ir pareiškė:

Mes privalome turėti savanaudiš­
ką žiūrėjimo tašką. Mes turėtume 
įeiti į karą tik savo laisvei apsaugoti.

Tai gryniausio izoliacininko 
galvosena.

Sen. Taftas daug kartų gynė­
si nesąs izoliacininkas, bet šitie 
jo pareiškimai rodo, kad jisai 
iš tos ligos dar neišsigydė.

Įsivaizduokite, kad Amerika 
atsisakytų padėti kitoms šalims 
apginti savo laisvę. Stalinui bū­
tų atdaras kelias užkariauti ir 
pavergti vieną po kitos visas 
nepriklausomas tautas. Ar 
Jungtinės Valstybės tada, pasi­
likusios be draugų ir sąjungi­
ninkų, galėtų išsilaikyti lais­
vos?

PAVASARINIS

NAUJIENŲ
PARENGIMAS

1952 m. balandžio 20 d.

SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

AR KEISTI GERUS
BLOGESNIAIS

Susivienijįmo dabartinis pre­
zidentas V. Laukaitis, iždinin­
kas K. Gugis ir iždo globėjai E. 
Mikužiūtė ir J. Maceina turi 
konkurentų, kurie nori užimti 
jų vietas SLA. Ar tie konkuren­
tai gali prisilyginti savo pasi­
darbavimu mūsų organizacijai, 
jos reikalų žinojimu ir bendrai 
savo ilgų metų veikla lietuvių 
ir Lietuvos labui su viršminė- 
tais kandidatais? < >

Jeigu juos bandytų išstumti 
gabesni, labiau patyrę, darbš- 
tesni asmenys, būtų prasmes 
pakeitimus daryti. Varyti lau­
kan užsitarnavusius, sąžinin­
gus, patyrusius, darbštumu pa­
sižymėjusius viršininkus yra 
negražu ir negarbinga. Tai yra, 
kaip žmonės sako, kirtimas 
mazgote į veidą.

Neatsižvelgiant į naujų kan­
didatų ambicijas ir karštą agi­
taciją už save, tikiu, kad SLA 
nariai mokės garbingai ir iš­
mintingai pasielgti viršininkų 
rinkimuose. —A. M.

"Iš CHICAGOS nfl
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★ 
Gembleriai tepasiekiami 
per mokesčių bylas

Pradėta tyrinėti vakarinio 
bloko atstovo Adduci valstybi­
nių mokesčių mokėjimo byla. 
Tas rodo, jog korupcininkams 
imti už pakarpos geriausias bū­
das tikrinant atsiteisimą val­
džiai mokesčių srityje. Tai pri­
pažino ir vietinis JV valstybės 
gynėjas Kerner Jr.

Pajamų mokesčio dokumen­
tai sėkmingai yra buvę praeity­
je panaudoti prieš gemblerius 
ir raketierius. Garsingiausias 
tokio panaudojimo atvejąs bu­
vo Al Caponės byloje, šis vyras 
buvo pasodintas į kalėjimą mo­
kesčių rinkėjų agentų, kai visos 
kitos teisinės priemonės nieko 
negelbėjo.

Kainų kėlimas restora­
nuose sustabdomas

Chicagos restoranų ir kavinių 
atstovas pareiškė, jog juose įve­
damos naujos kainos nuo balan­
džio 7 d. pagal krašto kainų 
tvarkytojo įsakymą. Kainos bus 
nustatytos, pasiremiant aukš­
čiausiomis kainomis, kurios bu­
vo per vasario 3—9 dd. savaitę. 
Kainų nustatymas paliečia taip 
pat ir gėrimus. Balandžio 25 d. 
kainoraščiai turės būti tose vie­
tose viešai iškabinti.-

Tėvas turi greitas kojas
—Savo vaikams aš duodu va­

lią daryti ką jie nori.
—Tamsta turi greitas kojas! 

—atsiliepė kaimynas.

(Sutrumpinta kalba, laikinojo Lituanistikos Instituto 
prezidento Dr. P. Joniko pasakyta per instituto 

atidarymą 1952.III.2 Chicagoje')
(Tęsinys)

Tačiau Lituanistikos Institu­
tui tektų ne tik siauresni atski­
ros tautos rėmuose sutelpą 
mokslo uždaviniai, bet taip pat 
ir įeiną į tarptautinio mokslo 
plotmę. Mūsų mokslo atsto­
vams tenka ne tik bešališkai 
tirti kai kuriuos lituanistinius 
klausimus bei dalykus, kuriuos 
kitų tautų mokslininkai tėra 
tyrę iš dalies arba tendencin­
gai aiškinę, bet ir tuos, kurie, 
dėl savo ypatingos prigimties, 
svetimtaučiui tyrėjui nėra įma­
nomi. Pvz. garsus vokiečių 
mokslininkas, daug paskelbęs 
vertingų lietuvių kalbos tyri­
nėjimų, neseniai miręs prof. 
E. Hermannas yra pastebėjęs, 
jog bendrinės lietuvių kalbos 
istorijoje yra tokių problemų, 
kurių sprendimas tik lietuviui 
kalbininkui tėra prieinamas, 
nors lietuviu kalba labai svar­
bi ir bendrajam indoeuropie­
čių kalbų mokslui. O tokių ty­
rinėjimo sričių yra apsčiai. Tad 
šiokiais atvejais lietuviškajam 
lituanistiniam mokslui skirtas 
uždavinys atskleisti visuoti­
niam žmonijos mokslui kai ku­
rias būdingąsias lietuviškosios 
kultūros apraiškas, kitataučiui 
tyrėjui neprieinamas.;. .

Taigi Lituanistikos Institutas 
būtų autoritetinga mokslo įstai­
ga, kuri galėtų duoti bešališką 
ir labiausiai pagrįstą atsakymą 
kuriuo mokslinio pobūdžio 
klausimu tiek patiems lietu­
viams, tiek prireikus į ją galėtų 
kreiptis ir norį patirti lietuviš­
kojo lituanistinio mokslo atsto­
vų nuomonę svetimtaučiai. 
Tarp kitko, praktiškai tokia in­
stitucija savo autoritetu būtų 
pašaukta atitaisyti ir neretai 
pasitaikančias klaidingas ži­
nias apie Lietuvą ir. lietuvius 
pasaulio mokslinėje informa­
cijoje.

Aiškus dalykas, kad tokia 
mokslinė įstaiga, kuri tuo bū­
du lietuvių mokslą statytų vie­
noj plotmėj su kitų kad ir di­
delių tautų mokslu, iškeltų ir 
lietuvių vardą tiek savuosiuo­
se išeiviuose, kurių bent tam 
tikra dalis nejaučia didesnio 
palinkimo palikti prie savo 
tautos kamieno, nes taria jį 
esant menkesnį už kitas tautas, 
tiek ir kitataučių akyse.

Lituanistikos Instituto reika­
lingumą supranta, rodos, visi 
ne tik lituanistai, bet ir bene 
apskritai mūsų kultūrininkai. 
Tokios rūšies institucijos reika­
lingumą prieš kurį laiką yra 
kėlę ir kai kurie mūsų vado­
vaujantieji veiksniai, kurie 
daugiau lietuvybės išlaikymo 
reikalams siūlę ją Lietuvių In­
stituto vardu ir kartu kvietė 
atitinkamą esamą ar būsimą 

instituciją to darbo imtis. Kitos 
aukštosios visuomeninės ir po­
litinės institucijos yra pareiš- 
kusios savo pritarimą Lituanis­
tikos Instituto kūrimui.

Tačiau gali kini klausimas, 
ar turime reikiamų priemonių 
Lituanistikos Institutui išlaiky­
ti, jei jo reikalingumas ir būtų 
aiškus.

Jei kalbama apie mokslo 
žmones instituto darbui, tai to­
kių savarankiškam mokslo dar­
bui pasiruošusių asmenų yra 
pakankamai. Spaudoj jau pa­
skelbtas pradinis sąrašas asme­
nų, anksčiau buvusių laisvosios 
Lietuvos lituanistinio instituto 
(bei vėliau išplėsto į Lietuvos 
Mokslų Akademiją) lituanistų 
mokslininkų ir dėsčiusių litua­
nistikos dalykus aukštosiose 
mokyklose. Institutas, žinoma, 
galės pasinaudoti ir kitataučių 
mokslininkų pagalba savo tyri­
nėjimo darbui.

Reikiamų mokslo priemonių, 
literatūros ir kitų šaltinių, kad 
ir už Lietuvos ribų, yra. Jų mi­
nimumą turi tam tikra forma 
įsigiję ir patys kai kurie mūsų 
lituanistai, kiti be galo svar­
bioj medžiagos ir iš tėvynės iš­
sivežę. Be to, lituanistiniams 
tyrinėjimams pirmaeilę me­
džiagą teikia pati lietuviškoji 
visuomenė, ypač didysis JAV 
lietuvių išeivijos naujokynas, 
ką gali paliudyti pvz. ir dabar­
tiniai kai kurie pasiaukojautie­
ji čionykštės mūsų tautosakos 
rinkėjai. Ištisi tos nausėdijos, 
ypač jos praeities dirvonai te­
belaukia rūpestingo tyrinėtojo 
dėmesio ir triūso.

(Bus daugiau)
.■ v

Nuodingas sūrio 
įvyniojimas

Vietinės federalinės maisto 
priežiūros įstaigos pareiškė, jog 
esą atimta 1,776 svarai sūrio, 
kuris, pasirodė, esąs aptekęs 
nuodais. Sūrio apnuodijamas 
gavęsis nuo tam tikro chemi­
kalo, kuris vartojamas sūrio 
įvyniojamai medžiagai paruoš­
ti. Tas sūris esąs “Glendale” 
firmos, Paully and Paully Chee­
se Co. iš Green Bay, Wis.

Geras automobilis
Smulkių skelbimų skilty ra­

šoma : “Parduodamas ig e r a s, 
gerai bėgąs, automobilis. Kreip­
tis į ligoninę, sulaužytų kaulų 
skyrių”.

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtiniu skaičius užsisako NAU­
JIENAS. nes įsitikino, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy-

JUOZAS ŠVAISTAS

■NUOTYKIAI ŽEMĖJE,
PRAGARE IR DANGUJE

27. (Tęsinys)

— Senis buvo padorus ir labai lemtas 
žmogelis. Bet ta jo boba — baisi,priešgyna. 
Ką tik senis sakys, ji vis priešais. Priėjo 
prie plynios. Senis sako: “Grįžk namo, neik 
į girią, aš vienas parnešiu žabų.” — “Ot ei­
siu!” — “Na tai einam sykiu.” — “Aš sy­
kiu nenoriu, eisiu viena.” — “Kad ir eisi, 
bent jau neik per plynią!” — “Ot eisiu!” 
— “Eik sau, tik nešokinėk per kemsas?’ — 
“Ot šokinėsiu!”

— Na? — pradėjo nekantrauti Petras.
— Senis eina , aplink plynią, o boba tie­

siog. Užėjo jau ant vidurio plynios. Pa­
drykt, padrykt ir įsmuko. Ale sunki sterva. 
Kaip TLribo, taip ir nulaužė man ragus. Nors 
ji į pragarą nugarmėjo, bet aš vistiek ken­
čiu. Sunkiai kenčiu, oi...

Velnias sudejavo ir ėmė graudenti:
— Ai, žmoguti mielas, kaip aš tau esu 

dėkingas. Tik dabar toks silpnas ir nieko 
neturiu, kad atsilyginčiau už išgelbėjimą. 
Bet neliksiu skolingas — nebijok! Kai tik 
bus reikalas koks, tuojau pašvilk ir šauk: 
Baužiau! Baubiau! Aš netruksiu atvykti.

______________________M________________________________________________________
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— Bus ar nebus toliau koks reikalas — 
aš pats nežinau, bet šiandien verkiant rei­
kalinga man tavo paslauga.

— Na? — susidomėjo Baužius.
— Jei sakaisi toks geras ir dėkingas esąs,1 

tad palydėk mane į pragarą, arba nurodyk, 
kaip greičiau jį surasti.

— Ne, dabar tuojau tavęs lydėti negaliu. 
Kad ir kažin kaip norėčiau, šiandien man 
nevalia iš čia pasitraukti. Labai gaila, bet 
turiu pasilikti. Gali būti, kad aš, savo už­
davinį atlikęs, spėsiu dar prisivyti tave pa­
keliui. Tada...

— Žinoma, — nusileido Petras, pateisin­
damas velnią: — aš gerai suprantu, kas, 
tai yra viršininkai ir jų įsakymas. Jei pa­
liepta — tu čia mirk ar kankinkis — turi 
vykdyti! Ale nurodyti galėtum man?

i
— Hmm... Nurodyti? — numykė vėl- • 

nias: — Dėl to aš tau pasakysiu taip: iš kur 
tik eisi, vis nueisi. Daug kelių ir daug var­
tų vedą į pragarą. Mūsų'karalystė tokia pla­
ti ir tokia didelė, kad jok^žemės valdovas 
neturėjo ir neturės panašios.

Baužius pasakė ir išnyko, Petras nujojo 
sau vienas.

. h?; U . 'i ’’ / . ■ :! : ■ j
ARGI TIK PONAI TEGYVENA ŽEMĖJE?
Plynios ir raistai pasibaigė. Vėl atsirado 

kalnai, už tų kalnų pasirodė vėsus, malo­
nus miškas. Vos tik įjojo Petras, miškas ap­
gaubė jį savo kvapais, garsais ir įvairių
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įvairiausiais balsais. Lengva risčia paleido 
žirgą.

Joja mišku, pasiklauso, apsidairo. Staiga 
mato: stovi ant kelmo vyraitis ir taisosi pa­
sikarti. Kilpa jau pamauta ant kaklo, ko­
jos parengtos nušokti. Petras paspaudė ar­
klį ir prišokęs činkšt, perplovė virvę, kuri 
buvo užrišta už ąžuolo šakos. Vyraitis, be­
šokdamas nuo kelmo, knibterėjo žemėn. 
Atsikėlęs baisiai perpyko ir ėmė plūsti:

— Joji, tai jok, ale nesikišk, kur tau ne­
reikia!

— Na kaipgi nesikišk? Matai, būtum sau 
galą pasidaręs ir stačiai nugrazdėjęs į pra­
garą!

— Iš kurgi tu žinai, kad man čia ne pra­
garas ir ne kančios? Taip jau apkarto vi­
sas gyvenimas, kad blogiau niekur nebe­
bus. Ką gavau po tėvo, ir tas man šunim 
nuėjo. Niekas nesiseka. Jau dabar prilipau 
liepto galą. Kelintą dieną trupinėlio duonos 
nesu turėjęs burnoj ...

— Ė, žmogau, apsigalvok tik! Argi vien 
ponai ir karaliai tegyvena šiame pasaulyje? 
Gyvena visoki žmonės: štai kaip aš kad gy­
venu.

— Tau kas kita: matyt, kad tau klojasi...
— Kas čia labai klosis. Kai kloju, tai ir 

klojasi. Reikia norėti gyventi, tada ir klo­
sis. Numirti niekad nebus vėlu, o gyveni­
mo nebesusigrąžinsi, jei prarastum jį.

• —Na, tad priimk mane kartu, kai tu i 

toks valingas? Rasi ir man pasiseks tavo 
draugystėj ?

Petras pagalvojo ir atsakė:
— Kodėlgi ne, galėtum pamėginti. Nors 

mano keliai kitokį, ale eime galiuką.
Vyraitis prašvito, nusikratė žemės nešva­

rumus nuo drabužių ir pasitikėdamas žiū­
ri į Petrą. Tasai nusėdo nuo arklio, ir eina 
dabar abudu pėsčiom.

— A kaip vadiniesi — tuojau paklausė 
Petras.

— Baltrus Rąstelis iš Šilmiežių. '
— Toli nuo čia?
— Greitai eidamas penkerius ištisinius 

poterius sumestum.
— Laisvas ar baudžiauninkas?
— Laisvas, bet kas iš to, kad nieko netu­

riu.
— Vedęs?
— Kas tau duos! Kurgi rasi tokią kvailą 

mergą, kad už panašaus plikio tekėtų?
Besišnekėdami, vienas su antru susipa­

žindami, priėjo gražią pievutę. Skersai gyv­
sidabriu vinguriavo šaltinėlis. Toliau augo 
krūmai ir žalsvas ežerėlis tviskėjo saulėj. 
Čia sutarė apsistoti. Pirmiausia nubalnojo 
žirgą, supančiojo ir paleido pasiganyti. Pa­
tys susėdę ėmė užkandžiauti. Rąstelis, be 
didelio prašymo, apsilaižydamas kerta vi­
sa, ką tik jam pasiūlo.

Užkandžiauja, pusiau gulom tysauja vy­
rai. Jų akys iš lėto klaidžioja. Tylu, ramu 

ir nuostabiai gaivu. Net jų kalba pritilusi. 
Daugiau reiškiasi jausmai, negu žodžiai. 
Dangus, saulė, miško burtai -— viskas kar­
tu nejučiomis teikia sielai ypatingą palai­
mą, malonų poilsį.

Tuo metu suūžė, suplasnojo trys didžiu­
lės paukštės. Dvi negražios, o viena labai 
daili. Jos nutūpė paežerėj ir pasidėjo 
plunksnas. Tos dvi negražiosios į krūvą, o 
trečioji — skyrium. Iš karto stojosi mergi­
nos. Krykštaudamos šoko į vandenį ir mau­
dosi, pūškinasi. Pasižiūrėjo, pasižiūrėjo 
Petras ir sako:

— Žinai ką, Baltruk, gal tavo dalia ten 
atlėkusi maudosi? Galėtum pamėginti. At­
sargiai prisĮink ir pavok tos gražiosios 
plunksnas. Tol neduok, kol nepasižadės ta­
vo dalia būti. Kai pasižadės, irgi neduok 
jai plunksnų; parsivesk tu ją į savo trobe­
lę ir prikalbėk, kad tekėtų už tavęs. Pra­
džiai gyvenimo še tau keletas auksinių.

Rąstelis pasižiūrėjo į pinigus ir pabūgo.
— Paimti bepigu, ale kaip aš tau atsimo­

kėsiu ?
— Vis kaip nors gyvendami atsilyginsim. 

Dabar eik — skubėk!
Rąstelis prisėlino ir pavogė. Tos dvi iš­

simaudžiusios rado savąsias plunksnas, o 
ši trečioji, dailioji neranda. Visur ieško —■ 
nėra. Anos dvi sako: “Jau mums metas lėkt 
namo, o tu ieškok sau.”

• (Bus daugiau) ■
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RANGES
COOK BETTER
BAKE BETTER
LOOK BETTER
ARE BETTER

THE LATEST IN STYLING 
AND FUNCTIONAL BEAUTY

’’Dial-Heaf’controls, heavily insulated 
"Even-Action” oven, concealed base, 

. modem timer-clock, Harper "Center- 
Simmer" burners, acid-Resistant rust­
proof porcelain enamel.

See this new gas range at

BERMAN’S
7949 So. Ashland Ave.

HUDSON 3-9200
11315 So. Michigan Ave.

WATERFALL 8-8400
1741 No. Harlem Ave.

BERKSHIRE 7-5100
Open evenings until 10 P. M. 
Except Saturday and Sunday.

FOTOGRAFAS
CONRADAS

' (LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST 63rd STREET 
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5840
VWWVVVWWVVWWWWWVM

LIETUVIŲ ĮSTAIGA 
39 M. PREKYBOJE!

25 lietuviai pardavėjai, pristaty­
tojai. Mechanikai sutaiso gerai Tele­
vizijų setus. Sutaiso gerai radijus, 
laikrodėlius ir jewelry

Nuoširdžiai užkviečiame visus at­
silankyti į mūsū sandėlį ir apžiūrėti 
1952 metų pavasario prekių išpar­
davimą.

Namams rakandų čia rasite visų 
žymiausių išdirbysčių. Pagaminame 
rakandus pagal užsakymus.

Naujų šeimų kūrėjai čia sutaupys 
didelius nuošimčius. Parduodame 
urmo kainomis baldus viešbučiams, 
rooming house, apartmentams. Kar- 
petai-kilimai, klejonkos, parlor se­
tai, elektrikiniai pečiai virimui. Ge- 
siniai pečiai dėl apšildymo kamba­
rių ir gesiniai pečiai virimui, skal­
biamos mašinos, šaldytuvai, miega­
mo kambario setai, valgomo kam­
bario setai, minkšti krėslai, lempos, 
staleliai ir kiti reikmenys.

Rašomos mašinėlės su lietuviškais 
ženklais, auksinės plunksnos, laikro­
dėliai, deimantai, brilijantai, aukso 
ir sidabro papuošalai, radio ir tele­
vizijos aparatai. Pasaulinės ir lietu­
viškos plokštelės, lietuviškos gaidos.

Lengvi daliniai išsimokėjimai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL.'
Tel. CAlumet 5-7237—4591

Atidaryta pirmadienį ir ketvirta­
dienį vakarais.. Sekmad. uždaryta.

WCFL 1,000 kil. 50,000 watų jėgos 
radio stoties programos leidžiamos 
sekmadienio vakarais 7:30 P. M. 
Chicagos laiku.

DAR VIENAS FAKTAS APIE KATYNĄ
Atvykęs Chicagon, tuoj krei­

piausi į mūsų konsulu Dr. P. 
Daužvardį, kad suvestų mane 
su lenkų atatinkamomis įstai­
gomis, kurios rūpinasi Katyno 
įvykių išaiškinimu. Prižadėjo, 
bet taip ir liko,... Ėmus šį da­
lykų aiškinti JAV Kongreso pa­
skirtai tam reikalui /Komisij ai, 
kreipiausi į ALT vykdomojo 
komiteto sekretorių Dr. P. Gri­
gaitį, išdėsčiau man žinomus 
faktus, kad, reikalui esant, ga­
lėtų panaudoti * prieš bendrų 
tautų plėšikų — bolševizmų.

Įvykiai Katyne liečia ne vien 
lerikų tautų, bet visų pasaulį. 
Juk to žvėries darbas, kurio na- 
guosna gali pakliūti kiekviena 
tauta, jei tik nebus budri savo 
krašto sargyboje, palies kiek­
vienų kitaip galvojantį, nei bol­
ševikas, asmenį. Kritus kraštui 
po šio žvėries letena, panašus 
likimas, kaip Katyno lenkų ka­
rininkų, laukia visų laisvę my­
linčių žmonių, ypač inteligen­
tų. Todėl skaitau nuodėme nu­
tylėti prieš visuomenę žinomų 
bent mažiausį faktų šio žvėries 
padarytų žiaurumų.

Man yra gerai žinomas atsi­
tikimas apie vieno lenkų aukš­
tesnio rango karininko (pavar­
dės negaliu skelbti viešai: nu­
kentėtų jo artimieji, jei dar nė­
ra likviduoti) likimų. 1939 m. 
kilus vokiečių-lenkų karui, jis 
išvyko į Lenkijos-Sovietų Sų- 
jungos pasienį, su daliniu rube- 
žiaus apsaugai. Kad jis tikrai 
buvo ten nuvykęs, liudijo iš te­
nai rašyti jo laiškai artimie­
siems. Bolševikams puolus Len­
ki jų, ryšys laiškais su juo nu­
trūko, artimieji nebegavo iš jo 
jokios žinios, nors vokiečiai dąr 
nebuvo pasiekę jo pirmiau gy­
ventos vietos. Artimųjų jam pa­
rašytas laiškas grįžo. Manyta, 
kad jis yra žuvęs, kaip ant ru- 
bežiaus stovėjusio dalinio va­
das, pirmame mūšy su Raudo­
nų j a Armija. Dar vokiečiams 
nepasiekus šios vietos, artimie­
ji jį apraudojo ir atlaikę gedu­
lingas pabaldas už jo vėlę, lai­
kė jį žuvus mūšy su bolševi­
kais, įsiveržusiais į Lenkijos te­
ritorijų.

Laikas bėgo vokiečių okupa­
cijoje. šio karininko artimieji 
Sovietų Sųjungų laikė sųjungi- 
ninke ir visos jų simpatijos bu­
vo šios, kaip Lenkijos išvaduo­
tojos, pusėje, (šį faktų iškeliu 
todėl, kad skaitytojas suprastų 
vėliau mano daromų išvadų 
svarumų.) Vienų dienų vokie­
čių įstaiga pakviečia žuvusio 
karininko artimuosius ir pra­
neša, kad tarp Katyne išžudytų 
lenkų karininkų yra rastas ir 
jų giminaičio, aukštesnio rango 
karininko, lavonas. Supranta­
ma, žuvusio giminės, neapkęs­
dami vokiečių, nępatikėjo ir 
palaike Reicho propaganda 
prieš Sovietus, aliantų sųjungi­
ninkus. Primesti nužudymo vo­
kiečiams giminės negalėjo: bu­
vo tikri, kad jis jokiu būdu ne­
galėjo patekti į sitį rankas, tu­
rėjo arba žūti, ar Raudonajai

Armijai į nelaisvę patekti. Vo­
kiečių įstaigos gerai suprato, 
kad vien pranešimu neįtikins. 
Tada buvo pasiūlyta patiems 
įsitikinti. Buvo sudarytos tam 
sųlygos. Kai šie savo akimis pa­
matė, iš rastų pas lavonų daik­
tų—iš kokių, negaliu irgi skelb­
ti viešai, nes MVD iš jų galėtų 
lengvai atspėti, apie kų kalbu 
— atpažino tikrai rusų nužudy­
tų su kitais vienuolika tūkstan­
čių lenkų karininkų ... Tuo lai­
ku man teko būti to karininko, 
nužudytojo, giminių tarpe. Iš 
to viso darau išvadas: ,

a) šis karininkas jokiu būdu 
negalėjo pakliūti vokiečiams į 
rankas.

b) Kaip parubežinio, stovin­
čio ant Lenkijos-Sovietų Sujun­
gęs sienos, dalinio vadas, jisai 
galėjo patekti tik Raudonajai 
Armijai į nelaisvę ir tik NKVD 
pareigūnų būti nužudytas.

c) Kad nužudyto karininko 
gimines, kurie taip buvo nusi­
statę prieš vokiečius, vistik šių 
buvo įtikinti faktais, rusams jį 
Katyne nužudžius, yra labai 
svarus dalykas.

Jei lenkų egzilinei vyriausy­
bei (man davus pavardes, ga­
lėtų lengvai per pogrindį faktų 
patikrinti) ar Kongreso komi­
sijai būtų reikalingi mano pa­
rodymai, juos galėčiau duoti po 
priesaika. Kadangi nenoriu, 
jei dar yra gyvi, į pavojų staty­
ti ano nužudyto karininko gi­
mines ir pažįstamus, esančius 
Lenkijoje, ir savo pavardės ne­
skelbiu. Suinteresuotos įstaigos 
gali kreiptis į ĄLT sekretorių 
Dr. P. Grigaitį; jei bus vertos, 
iš jo gaus mano adresų.

P. V iš na

laikytis. Todėl iki šios dienos 
trečios kartos lenkus girdime 
tarpusavy lenkiškai kalbant.

Tačiau ir šiandien kartais kai 
kurių tikybininkų vienašališku- 
n^as prasiveržia, ir jie kurio 
žmogaus nuopelnų negali viešai 
pripažinti lietuvių tautai, jei tas

žmogus ne jų tikybos. Tai nede­
ra bendram tautiniam darbui, ir 
tokio vienašališkumo čia turė­
tume vengti. Traidenio Ainis

NAUJIENOS buvo ir tebėrfi 
geriausias Amerikos lietuviu 
draugas.

BURBANK SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

P. O. Box 307 Burbank, California

Visi pinigai gauti prieš 
10-tą mėnesio dieną, 

nuošimčius neša nuo 
1-mos dienos.

EINĄS DIVIDENDAS
3Wo

PER METUS

• ATSARGOS .......... $242,000
• TURTAS ............ $4,000,000
•TAUPYKITE PER PAŠTĄ

Prašome pasiteirauti.
Paklausoj ams. skubiai 

atsakome

Dept. L. įBURBANK SAVINGS AND
I LOAN ASSOCIATION
Į P. O. Box 307, Burbank, California
s Siunčiu jums čekį arba money orderį už $25.00 arba daugiau ir 
I prašau atidaryti taupymo sąskaitą mano vardu.

I Vardas .
I
I Adresas
Į .
| Miestas
| Valstybė

PASIRĖDYKITE VELYKOM S

Nebūkim vienašališki
Šiuo laiku, kada lietuviams di­

džiausias vieningumas reikalin­
gas, visi lietuviai, sielojasi pa­
vergtos Lietuvos likimu, geri; 
kokių įsitikinimų ar pažiūrų be­
būtume, jauskimės lygūs ir sa­
vi. Reikia pasidžiaugti, kad nū­
nai lietuviai, tikybiniai ir nepri­
klausą jokiai tikybai, santariai 
driba Lietuvos išlaisvinimo ir 
lietuvybės palaikymo labui, su­
silaiko nuo skersavimų ir vieni 
kitų pravardžiavimų. .

Raišu prisimint kas seniau ir 
šioj šaly buvo. Neužtekdavo pra­
vardžiavimų; laisvamaniui buvo 
pavojinga viešai ir pasirodyti. 
Skundikų valdžiai daug buvo, 
bet šios šalies valdžia į tos rū­
šies skundus nekreipė dėmesio.

Tikybos atžvilgiu lietuviai įsi­
kibę lenkais sekė. Tačiau vienu 
atveju lietuviai ’lenkais nesekė, 
nors čia, kaip mažai tautai, bū­
tinai reikėjo, tai tautiškumo at­
žvilgiu. Lenkų1 ne tik tėvai vai­
kus draudė namie lenkiškai kal­
bėti, bet ir kunigai iš sakyklų 
griaudeno lenkybę gerbti, jos

V Y R AM S
Puikios Eilutės — Apsiaustai ,

H ir aukš. ’ ifes firaukš.

MOTERŲ EILUTES ir PALTAI
Cash Kainos Lengvu Kreditu 

Pirkite Dabar — Mokėkite po Velykų

VYRŲ SKRYBĖLĖS 
$215 .

NUO — t&Ei ir aukščiau
L__________________________________z
@ Užeikit — Pamatykit Viskų
© Naujos Pavasario Spalvos

Taip Vyrų, Taip Moterų Drabužių

VISKAS SPECIALIOMIS 
IŠPARDAVIMO KAINOMIS

Taip pat Pamatykit Mūsų Deimantus — Laik­
rodėlius — Jewelry — Radijus — Televizijas 
•—Prosus — Dovanas Pavasario Nuotakoms.

C. L. D. D.
TeL Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone -REpublic 7-7868

DR. Z.-DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036

Rezidencijos BEverly 8-8444
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2r—4 ir nuo 6—8:30 vaL vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR~
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—« 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

~~DR. BRUNO J.T-
ZUBRICK’AS .

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST S3rd STREET 
(.netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ ’ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.: 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Telef. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.
Dr. Kazimieras

APSIGALVOK IR TAUPYK
SAUGIAI

HILLMAN CO., Inc.
4634 So. Ashland Ave. Chicago 9, Ill.

I________ _____ __________________________—

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, RL 
JOHN A KAZAMAUSKĄS, hm.»TeL VIrginia 7-7747 

Savings Intvred to $10,000 by F.S.LLG

PADĖTI PINIGAI NEŠA
DIDESNĮ DIVIDENDĄ

FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORPORATION BEI FEDERAL HOME LOAN BANK SYSTEM NARYS

Turtas............... . ................’......      $31,377,000.00
Atsargos Fondas didesnis negu ....... . . $3,000,000.00

Kiekvieno taupytojo indėlis apdraustas $10,000.00.

STIPRIAUSIOJI TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Ave., kampas Sacramento Ave. Telefonas: VIRGINIA 7-1141
JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas 1 . ■

Valandos: kasdien atdaras nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtad. atdaras nuo 9 ryto iki 8 vai. vak., treč. uždarytas.

ŠEŠTADIENIAIS ATIDARYTAS NUO 9 RYTO IKI 4 VAKARO

KITI LIET. DAKTARAI
Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

ofisas ir butas 
4038 So. Archer Avė. 

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
treč. 3:30-5 p.m. pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: -7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.---------------- ------------------------------
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS : 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-12. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KLUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus, akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 , 
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki <3 v. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

705,4 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill.

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

Garsinkitės “N-nose”
Skaitykite “N-nas” 5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—PIRMADIENIS, KOVO 31, 1’952
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Sekmadienis: šiandien, kle-. metai, kaip mūsų artistai ne- 
bonui iš sakyklos paskelbus, bevaidina s-c-e-n-o-j-e? — Gir- 
kad bus šventinama šventos dėjau, kad kitas režisierius ir- 
Kotrynos duona, bažnyčioje bu- gi nieko neruošia scenai, nes 
vę parapijonys išsivyniojo atsi- irgi labai užsiėmęs gastrolėmis.

Taigi mes čia Chicago j e turėsi­
me steigti parapijinius teatrus, 
arba atgaivinti teatrališką drau-

neštus kepalus. Daugiausia bu­
vę Wonder Bread. Aš irgi tu­
rėjau riekę P. gamybos. Klebo­
nas pasakė, kad šventos Kotry­
nos duona apsaugoja nuo gais­
ro per vienus metus ... Galvo- 
j u, kad šiemet televizijai drau­
dimo gal nereikės imti.

Pirmadienis: Mindaugėlis pa­
rėjo iš lietuviškos mokyklos 
verkdamas. Sako: “Tėte, tu 
manęs Mindaugėliu1 daugiau 
nebevadink, jeigu ir seselė ma­
nęs taip nebevadina. Ji ir ki­
tiems vaikams liepė manęs taip 
nebevadinti...” — “Tai kaip 
tave vadina?” paklausiau aš. 
“O taip, kaip ir tave — Džo.”

Iš tikro, nebežinau ką reikės 
su tuo savo sūnumi daryti. Jis 
pasidarė toks nervingas, net 
savo vardo nebežino, nebeatsi­
liepia šaukiamas. Tur būt teks 
vesti Mindaugėlį pas psichiat­
rą-

P. S. — Keista, bet mane ame­
rikonai fabrike vadina ne Džo, 
o Juosu...

Antradienis: Bijau, kad na­
mo savininkas neišmestų iš bu­
to. Mat, buvo užėjęs vienas pa­
žįstamas amerikonas — airis. 
Pamatęs, kad gyvenu beismon- 
te, sako: “O kur antras išėjimas 
į lauką?” Sako: “Jei bute nėra 
dviejų durų į lauką, tai valdžia 
gali namo savininką skaudžiai 
nubausti, nes gaisro atveju 
(nuo durų pusės prasidėjus 
degti), žmonės esą vienų durų 
butuose galį sudegti. Toks yra 
law”.

Kai jis taip kalbėjo, mudu 
su žmona labai išsigandome, 
nes jeigu būtų šeimininkas iš­
girdęs, būtų buvę blogai. Airis 
paklausė, kiek mokame už beis- 
montą, tai ir pasakiau, kad 50 

• dolerių. O jis vėl pareiškė, kad 
ir už tokią didelę nuomų val­
džia mūsų auzo savininką nu­
baustų. Gerai, kad jis greit iš­
ėjo, ilgai nesėdėjo.

P. S, — Aš gaisro nebijau, nes 
mes turime šventos Kotrynos 
duonos. Reikės šiąnakt apibėg­
ti aplink namą. Keista, kad tas 
airis apie tą duoną sakėsi nie­
ko negirdėjęs. Juk ir airiai ka­
talikai. Reikės paklausti mar­
šalką.

Trečiadienis: šiandien gat­
vėje mačiau režisierių Skardi- 
naitį. Labai panašus į a.a. prof. 
Uogą. — Kažin kodėl jau du

giją “Rūtą”.
Ketvirtadienis: Ponas Fabi­

jonas — žmogus gana malonus, 
bet išgėręs pasidaro labai ne­
tolerantiškas. Šįvakar su juo iš­
gėrėm keletą bokalų, jis pradė­
jo kalbėti apie Seimo laikus, ir 
t.t. Jis atsiminė kažkokį tų lai­
kų skandaliuką, ir tada balsiai 
tavernoje užgiedojo: “Sykiu ei­
sim pas krikdemus ir sykiu da­
rysim K AKU ...” Nei šis nei 
tas. Stengiaus pakeisti temą, 
pagaliau ėmėm kalbėti apie te­
atrą. O jis ir čia grįžo į senus 
laikus, ir vėl užgiedojo: “O tu, 
Skipidariau, kursai Vilkolaakį 
be laiko apleidai — Veerskis 
per gaalvą!..” Giedodamas, 
Fabijonas vartojo litanijos gie­
dojimo būdą, žmogus turi ne­
blogą atmintį, bet labai netole­
rantiškas.

Penktadienis: Pasninkas. Va^ 
kare klausėmės lietuviško radi- 
jušo. Pranešėjas užgriežė me­
lodiją, ir prašė klausytojus 
įspėti, kas ten buvo. Įspėjusie- 
ji gauna nemokamą portretą, 
kurį padarys fotografas S. — 
Mūsų Mindaugėlis įspėjo, kad 
buvo griežiamas suktinis. Pa­
telefonavo į radijo stotį. Rytoj 
važiuosim pas fotografą. — 
Koks malonus vakaras! Koks 
šiandien geras oras!

Šeštadienis: Buvom nuvykę 
pas fotografą. Portretą tikrai 
padarys dykai, tik su sąlyga, 
kad šiaip sau pyisifotografuosi- 
me už 25 dolerius. Vis dėlto, 
čia plačių galimybių kraštas!...

Po pietų ploviau indus, vė­
liau kambarius.

Vakare skaičiau J. Gunterio 
knygą, rašytą 1938 m.: “Inside 
Europe”. Aprašo kiekvienos 
Europos valstybės politinę pa­
dėtį. Ir apie Lietuvą gražių ži­
nių yra. Rašo, kad tai valstybė, 
kuri turi daugiausia nemalo­
numų su savo kaimynais. Be 
to, rašo: “Prezidentas yra A. 
Smetona, kurio žmona yra sti­
pri ir žavi jėga mažos valstybės 
reikaluose...”

Vėliau papildžiau savo tauto­
sakos rinkinį. Įrašiau mintį: 
“Kai mėsos nėra, ir maželis 
mėsa.”

Skaitykite “N-nas”

WESTERN AUTO EXCHANGE ,
Autorizuotas dyleris, kurį kiekvienas, kuris žada pirkti 

automobilį, turėtų žinoti.
Mes turime virš 100 įvairiausių patikrintų ir garantuotų 

automobilių.
Tremtinys lietuvis pardavėjas suteiks Jums sąžiningiau­

sią ir mandagiausią patarnavimą.
ATSARGA GĖDOS NEDARO. Prieš perkant automobilį, 

nepamirškite užeiti ar telefonuokite

MR. A. SLUTAS *

WESTERN AUTO EXCHANGE
REpublic 7-6400 6400 So. Western Ave.

g’/2%
VISOM SANTAUPOM

Per metus bus 
išmokama

Birželio 30, 1952 m.LYNWOOD SAVING'S
AND LOAN ASSOCIATION 

11313 Long Beach Blvd.
LYNWOOD, CALIF. NEVADA 63044

• Santaupos apdraustos iki $10,000.
• Fondai gauti prieš 10-tą menesio, pelną neš nuo 1-mos.
• Taupykite per paštą saugiai.

LYNWOOD SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION 
11313 Long Beach Boulevard, 
Lynwood, California
Siunčiu jums čekį arba money orderį.
Prašau atidaryti taupymo sąskaitą mano vardu. 

f

Vardas .......... ................... ............................ f.........
Adresas ........................................................ ............
Miestas ......................  .........................
Valstybė ......    t....... ............

Naujas veikalas “Naujienų” parengime

RŪKAS

vadovaujamas muziko A. Ambrozai- f*"*' 
čio.

Bendrai, minėjimas praėjo gražiai j 
ir baigtas Lietuvos himnu.

Dar apie titulus
Pr. m. gruodžio mėn. 27 d. laikr. 

“Dirvos” laidoje išspausdintas straip­
snis “Kas yra valdžia”, kuriame tarp 
kitko sakoma: "... Mūsų žiniomis, 
Dipl. šefo institutas laikomas esamų 
Lietuvos Diplomatijos Įstaigų bei pa­
reigūnų veiklą derinančiu (koordinuo­
jančiu) centru.”

Žinoma, jei tai tik taip iš tikrųjų 
yra, tai dar šiaip be taip, bet štai pa­
žvelk i š. m. sausio 31 d. “Argentinos 
Lietuvių Balsą” arba vasario 2 d. “Mū­
sų Lietuvą”, leidžiamą Sao Paulyje, ir 
ten rasi, sekantį: “Lietuvos Diploma­
tijos Šefas pakėlė Dr. Friką Meierį 
Įgaliotu Ministeriu, palikdamas jį to­
liau Lietuvos Charge d’Affaires parei­
gose.” Tad, ar tai bus tik derinantis 
(koordinuojantis) veiksnys, man, kaip 
ir daugeliui, atrodo, kad tai bus jau 
ne derinantis, bet įsakantis, o jei taip, 
tai kiekvienam aišku, ko siekia p. 
min. St. Lozoraitis. Tačiau, tai jis da­
ro labai atsargiai, vadinasi, nors keli 
ir į Įgaliotus Ministerius, kitaip sa­
kant suteikia Įgalioto Ministerio titu­
lą, bet tuo pačiu metu Dr. F. Meierį

CLASSIFIED APS. į
HELP WANTED—MALE 

Darbininkų Reikia

ILLINOIS BELL
TELEPHONE CO

“a good place to work”

REAL ESTATE FOR SALE 
Pardavimui

MŪRINIS namas, krautuvė ir gyve­
namieji kambariai; įrengta dėl už­
kandžių vietos, delikatesams arba 
grosernei. Yra 2 blokai nuo ežero, 
rezortų mieste, 59 mylios nuo Chi- 
cagos. Labai prieinamai, šaukite:

JUniper 8-8910.

siūlo

★ Reguliarų algų pakėlimą
(net neprašant)

★ Pastovius darbus
★ 40 valandų darbo savaitę
★ Geras darbo sąlygas
★ Dykai pensijos planą

VYRAMS nuo 26 iki 37 metų 
amžiaus.

JANITORS
Reikės truputį dirbti naktimis 

Turi turėti nors pirmus pilietybės 
popierius.

PARDUODAMA gera biznio nuosa­
vybė 2 aukštų mūrinis namas, ta­
verna, lunch furnished rooms. Grei­
tam pardavimui bargenas. , Mažas 
miestelio metinis laisnis.

6401 West 111th St.

PUIKUS PIRKINYS (
6 kambarių (mūrinis bungalow, trys 
miegamieji, viena maudynė'. Kaina 
$14,000. Tuojau galima užimti. 8147 
So. Princeton Ave.

F. H. LANG & SON, Realtors 
942 East 80th Street 

RAdcliffe 3-3978.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Rašytojas-poeįtas ANTANAS
parašė ir scenai paruošė naują komediją iš lietuviško gyvenimo. 
Šią komediją turėsime progos pirmą kartą pamatyti pavasarinia­
me “NAUJIENŲ” dienraščio parengime balandžio mėn, 20 dieną 
SOKOLŲ svetainėje, 2337 So. Kedzie Avenue. Vaidinime daly­
vauja pats autorius ir mūsų publikai gerai žinomi scenos vete­
ranai — Alfas Brinką, Ona Trečiokienė, Petronėlė Miller.

Vaidinimas truks valandą laiko. Po pertraukos seks muzikos 
meno programa, kurią atliks “Pirmyn” choras ir solistai.IŠ BRAZILIJOS PADANGĖS
Vasario 16-ji Sao Paulyje
Kaip kiekvienais metais, taip ir šie­

met Sao Paulo lietuvių kolonija mi­
nėjo Lietuvos Nepriklausomybės šven­
tę.

Kaip visuomet, taip ir šiais metais, 
mūsų konsulatas iš pat ryto pasipuo­
šė Lietuvos trispalve. Tiesa, šiais me­
tais konsulate nebuvo daroma jokio 
oficialaus priėmimo — jokio “cock­
tail”, todėl kai kas iš mūsų kolonijos 
tuo liko nepatenkintas, bet, žiūrint iš 
šalies, tai atrodo, kad nepatenkintie­
ji čia klysta. Bet, pagaliau, palikime 
tą reikalą spręsti tiems, kuriems tai 
pridera. O mes turime būti jau tuo 
patenkinti, kad Vasario 16-ji diena 
buvo atžymėta, sudaryta šventadienė 
nuotaika, ir dar tuo, kad nors ir ne­
buvo konsulate oficialaus priėmimo, 
tačiau mūsų konsulą A. Polišaitį svei­
kino:
" Sao Paulo Estado Valdžios Protoko­
lo Šefas p. prof. Dr. M. Franchini Nei­
to, Estado Teisingumo Sekretorius p. 
Dr. Loureiro Junior, 2-os Karo Apy­
gardos Vadas generolas Henrique Lot, 
Estado kariuomenės vadas pik. Eury- 
ale de Jazus Zerbini, Sao Paulo uni­
versiteto rektorius p. prof. Dr. Ernes­
to Leme, Sao Paulo konsulų korpuso' 
draugija, Amerikos generalinis kon­
sulas, Argentinos generalinis konsu­
las, Guatemalos konsulas, Portugalijos 
konsulas, Libano generalinis konsu­
las, Kolumbijos generalinis konsulas, 
Šveicarijos konsulas, Olandijos konsu­
las. Islandijos konsulas, Liuksembur­
go konsulas, Suomijos konsulas, Mek­
sikos konsulas, Austrijos konsulas, 
Danijos konsulas, Dominikonų Respu­
blikos konsulas, Švedijos konsulas, 
Kosta Rikos konsulas, Estijos konsu­
las, klebonas kun. P. Ragažinskas, 
kun. St. Ausenka, Baltijos Valstybių 
Bičiulių Draugijos Garbės pirminin­
kas p. Dr. Synesio Rangel Pestana, 
Vytautas Matulionis, Jonas Balkevi­
čius, kap. J. čiuvinskas ir kiti.

Be to, Lietuvių Sąjunga Brazilijoje 
šiais metais atgaivino prieškarinę tra­
diciją, suruošdama Vasario 16 dienos 
minėjimą savo išlaikomose mokyklo­
se. Tuo būdu Nepriklausomybės šven­
tė buvo atšvęsta Dr. V. Kudirkos, da­
bar vadih. Carlos Gomes vardo pra­
džios mokykloje, vasario 16 d. vakare. 
Visą minėjimo programą atliko patys 
mokyklos mokiniai. Programa buvo 
sudaryta iš dviejų dalių: oficialiosios; 
ir meninės. Į oficialią dalį įėjo: ati­
darymas ir konsulo A. Polišaičio žo­
dis. Konsulas savo turiningoje kalboje 
nupasakojo Vasario 16 dienos reikšmę, 
dabartinę okupuotos Lietuvos padėti, 
lietuvių kovas už Tėvynės laisvę ir

tp., pabrėždamas, kad Lietuva parei­
kalaus dar daug naujų užtarėjų. To­
dėl, esą, mūsų pareiga, kiek galima 
daugiau skiepyti lietuviškos dvasios 
paaugančiai kartai, kad iš jos išaugtų 
tikri Lietuvos laisvės gynėjai.

Pabaigus p. konsului kalbėti, sekė 
meniškoji programos dalis, kurią, kaip 
jau minėjau, atliko patys lietuviukai
— mokyklos mokiniai. Buvo sugiedo­
ti Brazilijos ir Lietuvos himnai bei 
visa programa buvo tinkamai paruoš­
ta ir gražiai atlikta, žodžiu sakant, 
minėjimas praėjo su pakelta nuotai­
ka. ■ ’ • '

Į minėjimą atsilankė p. konsulas 
A. Polišaitis su ponia, visa Lietuvių 
Sąjungos Brazilijoje valdyba su jos 
pirmininku p. Mario Dantų priešaky,, 
S-gos mokyklų mdkytojai ir šiaip gra­
žus vietos lietuvių būrelis.

Minėjimą suruošė mokytoja rašyt. 
K. Pažėraitė ir muzikas Liudas Ralic- 
kas.

Panašus Nepriklausomybės šventės 
minėjimas mokytė j o St. Kubiliūno pa­
stangomis buvo suruoštas vasario 17 
d. ir kitoj S-gos išlaikomoj, Dr. Jono 
Basanavičiaus vardo pradžios mokyk­
loj, kuri yra Sao Paulo priemiestyje
— Vila Anastacio.

Kai dėl minėjimo 3-ioj S-gos moky­
kloj, tai yra DLK Vytauto vardo pra­
džios mokykloje, tai mokytojos rašyt. 
K. Pažėraitės aiškinimu, ten nespėta 
šiais metais tam pasiruošti.

Be pasakyto, vasario 17 d. įvyko 
dar bendras lietuvių kolonijos minė­
jimas, kuris prasidėjo pamaldomis 11 
vai. Vila Zelinos lietuvių bažnyčioje. 
Pamaldose dalyvavo vietos lietuviai 
su p. konsulu A. Polišaičiu priešaky. 
Iškilmingas pamaldas ir pritaikintą 
kalbamai šventei pamokslą pasakė 
klebonas kun. P. Ragažinskas.

Po to, 15 vai., vietos lietuviai susi­
rinko į Liceu Coracao de JesuS salę, 
kurioje ir įvyko kalbamas minėjimas. 
Minėjimą atidarė ir įžanginę kalbą pa­
sakė Lietuvių R.-Kat. Bendruomenės 
pirmininkas kun. P. Ragažinskas.

Minėjimo programa buvo sudaryta 
iš dviejų dalių: oficialiosios ir meni­
nės. Oficialiąją dalį sudarė sveikini­
mai ir kalbos, o meniškąją dali užpil­
dė solistai ir choras.

Sveikinimo kalbas pasakė Lietuvos 
konsulas A. Polišaitis ir Liet. Kultū­
rinės ir Savišalpos Bendruomenės “Li- 
tuania” pirmininkas inž. Z. Bačelis.

Po to kalbėjo p. Henrikas Valavi­
čius ir braziliškai — prof. Jose Fer­
reira Carrato.

Pasibaigus kalboms, sekė meniškoji 
dalis, kurią atliko kolonijos solistai ir 
Lietuvių R.-K. Bendruomenės choras,

ALBERT’S
krautuvėje didžiausias pasirin­
kimas lovų, stalų, kėdžių, lem­
pų, pečių, šaldytuvų, televizi­
jos ir radijo priimtuvų, elek­
tros ir kitokių reikmenų.

Pirma negu nuspręsite pirk­
ti, užeikite ir palyginkite mūsų 
kainas su kitų kainomis. Įsi­
tikinsite, kad pas mus pigiau.

Klauskite lietuvį menadžerį 
STANLEY RIMKUS. Jis mie­
lai Jums parodys prekes ir iš­
aiškins pirkimo sąlygas.

ALBERT’S FURNITURE HOUSE, INC.
2318 Roosevelt Road, (netoli Western)

Atdara: pirm, ir ketvirta, iki 9, sekmad. nuo 11 ryto iki 5 po pietų, 
o kitomis dienomis nuo 9 ryto iki 6 vai. vakaro.

palieka ir toliau eiti Charge d’Affaires 
pareigas, kurioms jis buvo savo laiku 
dar Nepaprasto Pasiuntinio ir Įgalio­
to Ministro p. Dr. K. Graužinio pa­
skirtas. O kodėl taip? Todėl, kad jis, 
tai yra p. Dr. Meieris, negali būti 
akredituotas Brazilijoje, nes, pirmiau­
sia, jis neturi tam reikiamų kreden­
cialų, kuriuos išduoda tik Valstybės 
galva. O jo mes šiandien kaip tik ir 
neturime, o antras — Nepaprastu Pa­
siuntiniu ir Įgaliotu Ministeriu Pietų 
Amerikai, prie kurios priklauso ir 
Brazilija, yra p. Dr. K. Graužinis. Tad 
kam tas bereikalingas titulų dalini­
mas ir kolonijų kiršinimas.

—Vytautas
Sao Paulo, 1952.11.29.Jau trys aprūpinti

87 DAR LAUKIA
PLB Vok. Krašto V-bos ir 

Vasario 16 Gimnazijos atsišau­
kimas į pasaulio lietuvius ne­
liko be atgarsio.

Pirmasis atskubėjo “Daina­
vos” Meno Ansamblis, Chicago- 
je.

Antrasis neseniai pasižadėjo 
išlaikyti vieną mokinį bendra­
butyje Burlingtono (Chicago) 
prekių stotyje dirbančių lietu­
vių būrys, kurio vardu pasiža­
dėjimą pasirašė G. Lapenas, L. 
Kerulis ir J. Susmaras. Jų išlai­
kymui paskirtas gabus mokinys 
Algimantas Grintalis, gim. 1937 
m. rugpiūčio mėn. 3 d. Pane­
vėžyje.

Trečiasis išlaikytojas tai po­
nai E. ir V. Mikaloniai, 367 
Jackson St., W. Hamilton, Ont, 
Kanada. Jų išlaikymui paskir­
ta vieųa iš geriausių mokinių 
Mažosios Lietuvos mergaitė Er­
na šmitaitė, gim. 1940 m. kovo 
mėn. 28 d. Klaipėdoje.

Burlingtono prekių stotyje 
dirbantieji lietuviai, tarp kitko, 
šiaip rašo Vasario 16 Gimnazi­
jos Vadovybei:

Giliai įvertindami ir supras­
dami lietuviškos mokyklos 
reikšmę ir reikalą, ypatingai 
dar svetimame krašte, jaučia­
me morališką pareigą bent ma­
žu įnašu prisidėti prie tos mo­
kyklos išlaikymo. Atsiliepdami 
į spaudoje pasirodžiusį Tamstų 
malonų kvietimą prisidėti prie 
Vasario 16 Gimnazijos, Diep- 
holze, mokinių išlaikymo, mes 
Chicagos Burlingtono stotyje 
dirbantieji lietuviai, pasižada­
me nuolatiniai išlaikyti vieną 
mokinį.

... prašome įskaityti, kad pa­
rinkto mokinio išlaikymui, pra­
dedant š. m. kovo mėn. 1 d., 
mes skiriame numatytą mini­
mumą — $20 į mėnesį.

... Mes tikime, kad ir kitose 
darbovietėse dirbą lietuviai 
greitu laiku atsilieps į Tamstų 
kvietimą ir, tokiu būdu, Trem­
ties Mokyklai bus užtikrintos 
egzistavimo sąlygos.”

PLB Vokietijos Krašto Val­
dyba ir Vasario 16 Gimnazija 
reiškia savo nuoširdžiausią pa­
dėką aukčiau išvardintiems 3 
mokinių išlaikyto jams, kurie 
parodė tokį gražų pavyzdį ki­
tiems, norintiems matyti ir to­
liau Vasario 16 Gimnaziją vei­
kiančią ir ruošiančią mūsų jau­
nimą būsimiems sunkiems Lie­
tuvos atstatymo darbams.

87 mokiniai dar neturi išlai­
kytojų ir su viltimis laukia kas

KREIPTIS
EMPLOYMENT OFFICE VYRAM

208 W. Washington St.
l-mas aukštas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiųL

PATYRUSIOS merginos dirbti gro- 
sernėj kaip derk ir checker.

3357 West 63rd St.

SEKRETORĖS REIKIA

Labai įdomus darbas.
5 dienų darbo savaitė. 

Geras atlyginimas pradžioje 
SOUTH WATER MARKET 

MOnroe 6-2737

GRADUATE NURSE 
for night duty in well-baby 

nursery 
Small institution.

Pleasant work for middle aged 
woman. Live in if desired.

TAYLOR 9-1446.

TARNAITĖS REIKIA
Gražūs priemiesčio namai. Priva­
tus kambarys ir vonia. Maloni ap­
linkuma. Geras atlyginimas.

Wilmette 2434 (Collect)

BUILDING MATERIAL 
Statybaiį medžiaga.

GREITAM PARDAVIMUI 
Vartotos Wallboard, Slate, kietme- 
dis ir minkšto medžio grindinys, 
planks ir visoks medis. Nauji ked­
ro stulpai — Tikras pirkinys!

Vartotos ofiso, deskos ir file 
cabinets.

SOUTHWESTERN LUMBER CO. 
7437 So. Western Ave.

GRovehill 6-5656

FOR RENT—IN GENERAL 
Bendrai—Rendai

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių ap­
šildomas ir apstatytas butas. 2001 
So. Halsted St. 2 aukštas.

PERSONAL—ASMENINIAI
APSIVEDIMO tikslu ieškau rimto 
vyro. Esu našlė ir turiu nuosavybę 
ir biznį. Rašykite į Naujienas, 1739 
So. Halsted St., Box Nr. 3363.

PAIEŠKAU savo sūnaus Antano 
Turkaus. Seniau gyveno Chicago j. 
Yra tarnavęs JAV oro laivyne. Pra­
šome atsiliepti arba žinantieji apie 
jį malonėkite pranešti. Būsime dė­
kingi. M. ir A. TURKAI, Box 135, 
Weston, Ont., Canada.

MOVING AND EXPRESSING 
Perkraustymasir Važma

ANT. MACKEVIČIUS 
PERKRAUSTAU RALDUS 

vietoje ir iš toliau.
4408 So. Hermitage Ave.

FRontier 6-4057.

paseks pirmųjų trijų pavyz­
džiu.

PLB Vokietijos Krašto V-ba 
ir Vasario 16 Gimnazija

Raudonasis Kryžius 
surinko 45.6%

Vietinis Raudonasis Kryžius 
surinko per tris savaites $1,- 
713,378, raba 54.6% paskirto­
sios sumos. Miesto skyrius! su­
rinko $46,647, arba 34.5% savo 
dalies. Brighton Parkas surinko 
84% savo kvotos, Bridgeportas 
75%.

Priešlėktuvinio ■■ 
dalinio pratimai

51-mos priešlėktuvinės (AA) 
brigados daliniai pereitos savai­
tės gale Chicago  j e ir jos apylin­
kėse pradėjo savo manevrus. Jie 
tęsis 11 dienų ir bus panašūs į 
praeitą rugsėjo mėnesį darytuo­
sius pratimus.

Pratybų vieta laikoma paslap­
ty.

PARDUODAMAS modernus namas 
su 120 akrų ūkiu, 3 didelėm darži­
nėm, aruodu ir vištininku, su visais 
baldais ir įrankiais, ar be jų. Ra­
šyti: Stanley Wresinski, Nr. 2, Box 
181, Manistee, Mich.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MARQUETTE PARKE parduodama 
tąverna ir likerų krautuvė; 4 kam­
bariu butas. Atsišaukite vakarais: 
2451 West 69th Street.

DIDELĖ TAVERNA, 72 pėdų baras. 
Likerio krautuvė. Pilnai įrengtas 
restoranas, virtuvė. 4 kambarių 
ajpartmentas, 5 hotelio kambariai 
viršuj. Viena valanda nuo vidur- 
miesčio. Kitty-corner nuo Fox Lake 
stoties. $40,000.00.

RUSSELL’S MUSICAL TAP 
Fox Lake 7-8981

BRIGHTON PARK, Beauty Parlor. 
16 metų išdirbtas biznis. Gaso sto­
tis' prie California Ave. Daro gerą 
biznį. Grosernė ir delicatesų krau­
tuvė su namu. Marquette Parke bu- 
černė ir grosernė su namu. Labai 
geras biznis. Liquor store su namu. 
$56,000 į metus padaro biznio. Taip 
pat turime didelį pasirinkimą ta- 
vernų su namais.

PAUL KRIKSCIUNAS 
Res. ,REpublic 7-3714 

Ofiso, HEmlock 4-2000

GERAS BIZNIS, GERAM 
BIZNIERIUI

Įmokėk $3,000, nupirksi namą, ta­
verną ir 14 kamb. rooming house. 
Su visais įtaisyinais. Biznis išdirb­
tas per 35 metus. '2113 S. Haįsted 
Street. . : ' ’

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai .1*.-- 

A & C
MOTOR SALES

816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau 

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai. ,

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo 
ištrupėjusius plytų tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai: 
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257.
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961.

VAŽIUOJAME Į FLORIDĄ 
APLANKYKIT

MIDWAY CABINS
R. 2, ant 92 kelio, Box 727 

TAMPA 5, FLORIDA 
Phone 343479

Props. Wm. and Ann Popeli.
JONAS CONRAD 

TUCK POINTING BIZNYJE 
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IR RADIO 
Taisymas - Pardavimas

• Tek; DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.
Mes taisome visokias 

SIUVAMAS MAŠINAS 
Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222% Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —PIRMADIENIS, KOVO 31, 1952


